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Sammendrag  

Kunnskapsdepartementet oppnevnte i september 2008 et utvalg som skulle utrede 

hvordan man best kan utvikle et Nasjonalt digitalt universitetsmuseum (NDU), i tråd 

med de kjennetegn regjeringen stilte opp i St.meld. nr. 15 (2007-2008) Tingenes tale. 

Denne rapporten er utvalgets anbefaling.  

 

Universitetsmuseene har betydelige samfunnsoppgaver innen forskning, samlingsfor-

valtning og formidling. Verdien av samlingene kommer imidlertid ikke godt nok frem til 

brukerne i samfunnet. Kunnskapsdepartementet skrev i St.meld. nr. 15 (2007-2008) at 

universitetsmuseene bør være verdensledende på digitalisering innen sitt område.  

 

Utvalget har kalt denne òbest i verdenò-visjonen for Fyrtårnet NDU. I visjonen skal de 

sentrale delene av universitetsmuseenes samlinger være digitalt tilgjengelig e og tilrette-

lagt for forskning, forvaltning, skole og allmennheten.  

 

Fyrtårnet NDU skal: 

 utvikle samhandlingsarenaer og oppnå merverdier ved å drive målrettede prosesser 

og prosjekter som inkluderer alle universitetsmuseene 

 plassere universitetsmuseene som en viktig aktør i den digitale allmenningen 

 utvikle en felles digital formidlingsstrategi for alle universitetsmuseene 

 utvikle, etablere og drifte felles systemer for ontologier og tesauruser innen natur- 

og kulturhistorie  

 øke innsatsen på utvikling av felles samlingsdatabaser som er effektive plattformer 

for formidling  

 samordne innsamling, digitalisering og kvalitetssikring av objekter i samlingene 

 

Det ligger et stort potensial i kombinasjonen av de digitale verktøyene og samlingenes 

innhold. Skal man lykkes med NDU kreves det en felles tilnærming og en spisskompe-

tanse som går ut over det man kan forvente fra den enkelte institusjon. Utfordringene, 

både med hensyn til samhandling og økonomi, er av en slik størrelse og kompleksitet at 

det vil kreve direkte involvering fra sentralt hold, Kunnskapsdepartementet.  

 

Innsatsen ved de enkelte universitetsmuseene må trappes kraftig opp. Blant annet for å:  

 videreutvikle et enhetlig databasesystem 

 kvalitetssikre det digitaliserte materialet 

 bygge ut felles ontologier og tesauruser 

 videreutvikle felles kartløsninger 

 

I tillegg må det satses kraftig på utvikling av mange formidling sløsninger og plattformer. 

Dette vil kreve en økt grad av profesjonalisering. Utvalget foreslår at NDU organiseres 

med en sentral enhet som har et spesielt ansvar på området. Denne enheten skal 

samarbeide med, og være en stimulans for, hvert enkelt museums formidlingsmiljø.  
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Utvalget foreslår at  

 NDU skal være et felles digitalt universitetsmuseum, organisert i henhold til 

universitets- og høyskolelovens § 1-4 (4). 

 NDUs styremedlemmer velges av Kunnskapsdepartementet og Universitets- og 

høgskolerådets museumsutvalg. 

 NDUs hovedoppgave skal være å være en utviklingsaktør, på vegne av 

universitetsmuseene, innen digital tilgjengeliggjøring og formidling.  

 NDUs administrative del organiseres med en leder, en stab, en IT-seksjon og en 

formidlingsseksjon med til sammen 27 ansatte.  

o IT-seksjonen skal bygge videre på Drifts- og utviklingsgruppen (DUG) i MUSIT. 

o NDU bør være samlokalisert. Siden utvalget foreslår at IT-seksjonen skal bygge 

videre på DUG, innebærer det at NDU bør lokaliseres til Oslo. 

 

Hvis NDU skal bli en realitet, vil det kreve en storsatsing. Utvalgets forslag til organi-

sering og drifting av NDU vil koste 50 millioner kroner årlig.  
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1. Innledning  

1.1 Utvalget og referansegruppen  

1.1.1 Oppnevning av utvalget  

Kunnskapsdepartementet oppnevnte 15. september 2008 et utvalg som skulle utrede 

hvordan man best kan utvikle et Nasjonalt digitalt universitetsmuseum (NDU), i tråd 

med de kjennetegn regjeringen stilte opp i St.meld. nr. 15 (2007-2008) Tingenes tale.  

 

I meldingen står NDUs kjennetegn beskrevet slik: 
έb5¦ ǎƪŀƭ ǾŋǊŜ Ŝǘ LƴǘŜǊƴŜǘǘōŀǎŜǊǘ ƳǳǎŜǳƳΣ ōŜǎǘňŜƴŘŜ ŀǾ ŘƛƎƛǘŀƭǘ ƳŀǘŜǊƛŀƭŜ ŦǊŀ 
museer underlagt universitetene og Arkeologisk museum i Stavanger.  
Brukernes (forskning, forvaltning, formidling) behov skal være styrende for 
oppbyggingen og utviklingen av NDU. Dette vil bli gjenspeilet i NDUs 
styresammensetning. 
 
NDU skal gjøres tilgjengelig gjennom åpne grensesnitt basert på internasjonale 
standarder og utvekslingsformater. De underliggende databasene og tekniske 
plattformene ved universitetsmuseene skal være tilpasset dette formålet. NDU skal 
ha egne Internettportaler tilpasset forskning, både innenfor og utenfor 
museumssektoren, nasjonalt og internasjonalt, forvaltning og formidling, mot 
skolen og allmennheten. 
 
NDU skal stimulere til formidling innad i museene, mellom universitetsmuseene og 
mellom universitetsmuseene og museer som sådanne." (Tingenes tale:35) 

 

1.1.2 Utvalgets sammensetning  

Utvalget har bestått av  

 avdelingsdirektør Jorunn Margrethe Ødegaard, Utdanningsdirektoratet (leder)  

 forskningssjef Fridtjof Mehlum, Naturhistorisk museum, Universitetet i Oslo, for 

UHR M 

 formidlingssjef Morten Steffensen, NTNU Vitenskapsmuseet, for UHR M 

 seniorrådgiver Nils Valland, Artsdatabanken 

 avdelingsdirektør Randi Ertesvåg, ABM-utvikling  

 museumslektor Anne Kari Skår, Arkeologisk museum, Universitetet i Stavanger 

 

1.1.3 Referansegruppen  

For å ivareta et bredt spekter av interesser oppnevnte Kunnskapsdepartementet 12. 

november 2008 en referansegruppe, som skulle ivareta interesser som ikke blir repre -

sentert i utvalget. Referansegruppen har bestått av: 

 avdelingsdirektør Gunhild Rønningen fra KD (koordinator), 

 seniorrådgiver Finn Mølmen fra KKD  

 seniorrådgiver Tonte Hegard fra MD 

 fagdirektør Arvid Lillethun fra Norge digitalt  

 seniorrådgiver Solbjørg Rauset fra Forskningsrådet 
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 styreleder for MUSIT / IS -direktør ved UiO Arne Laukholm, for UHR 

 avdelingsdirektør Iver Schonhowd fra RA 

 rådgiver Susanne Daae-Qvale fra DIFI  

 

1.1.4 Sekretariatet  

Kunnskapsdepartementet har bistått utvalget med sekretariat. Sekretariatet har bestått av: 

 seniorrådgiver Bjørn R. Stensby (leder) 

 rådgiver Ingvild Solberg Andreassen, engasjert fra Kulturhistorisk museum, 

Universitetet i Oslo 

 førstekonsulent Tone Jeanette Berntsen 

 

1.2 Mandat  

I oppnevningsbrevet til utvalget ga Kunnskapsdepartementet utvalget følgende mandat: 

 Utvalget skal utrede hvordan man best kan utvikle NDU, i tråd med de kjennetegn 

regjeringen stilte opp i St.meld. nr. 15 (2007-2008) Tingenes tale. 

 Utvalget skal komme med minst to forslag til hvordan et fremtidig NDU bør være 

organisert. Ett av forslagene skal være basert på dagens økonomiske rammer. 

 Utvalget skal komme med forslag til NDUs mandat og myndighetsområde, 

herunder styringsvirkemidler.  

 Utvalget skal utrede hvordan man best kan innpasse digitaliseringsarbeidet som 

allerede er gjort ved universitetsmuseene.  

 Utvalget skal belyse hvilke utfordringer det vil være i å utvikle NDU i forhold til 

rettighetsproblematikk.  

 Utvalget skal utrede de økonomiske og administrative ressursbehovene i forhold til 

o nødvendig oppdatering/oppgradering av museenes eksisterende databaser, 

o utvikling av tekniske løsninger og  

o fremtidig drift og vedlikehold.  

 Utvalget skal avslutte sitt arbeid senest 31. mai 2009, men avgi en statusrapport 

innen 31. desember 2008.  

 

1.3 Utvalgets tolking av mandatet  

1.3.1 Universell utforming  

Diskriminerings - og tilgjengelighetsloven krever at nye IKT-løsninger skal være universelt 

utformet fra og med 1. juli 2011. Med universell utforming menes at en virksomhets 

alminnelige funksjon skal kunne benyttes av flest mulig(jamfør diskriminerings - og 

tilgjengelighetslovens § 9 og § 11).  

 

Dette innebærer at kravet til universell utforming må være et grunnleggende premiss 

for utviklingen av NDU. NDU, slik det vil bli presentert på Internett, skal i størst mulig 

grad være tilgjengelig for alle. 
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1.3.2 Organisasjonsform  

NDU vil være en viktig utvikl ingsaktør for universitetsmuseene. Det trengs derfor en 

organisasjonsform som kan bidra til å utvikle denne funksjonen. I valg av organisasjons-

modell har utvalget tatt hensyn til fremtidig utviklingsbehov for universitetsmuseene og 

NDUs rolle i dette. Det vil være store utfordringer knyttet til styring og finansiering. Et 

vesentlig moment i den sammenheng er spørsmål vedrørende eierskapet av NDU.  

 

1.3.3 Målgrupper  

I Tingenes tale står det at NDU:  
έǎƪŀƭ Ƙŀ ŜƎƴŜ LƴǘŜǊƴŜǘǘǇƻǊǘŀƭŜǊ ǘƛƭǇŀǎǎŜǘ ŦƻǊǎƪƴƛƴƎΣ ōňŘŜ innenfor og utenfor 
museumssektoren, nasjonalt og internasjonalt, forvaltning og formidling, mot 
skolen og allmennheten." (Tingenes tale:35) 

 

Fire målgrupper blir i denne sammenheng viktige for et fremtidig NDU; forskning, 

forvaltning, skolen og allmennheten.  

 

Forskning 

Gjennom NDUs nettportaler skal forskere over hele verden få tilgang til alt det materialet 

som universitetsmuseene i dag forvalter, som blir digitalisert og tilgjengeliggjort. NDU 

må kunne distribuere primærdata fra samlingene til internasjonale dataportaler som 

GBIF, Inspire, Lifewatch og andre internasjonale distribusjonssystemer for forsknings-

baserte data. For forskere er det i mange tilfeller viktigere å få tilgang til rådata av 

forskjellig slag, enn den mer tilrettelagte og utvalgte informasjon myntet på allmennheten. 

NDUs forskningsportaler må derfor ha brukergrensesnitt der hovedfokus ligger på 

enkel gjenfinning, systematisering og informasjonsdeling, mer enn det visuelt appeller-

ende. Dette utelukker selvsagt ikke muligheten for at sidene kan virke visuelt spennende 

for brukerne, men sett i forhold til allmennheten er behovet mindre for denne bruker-

gruppen.  

 

Tilgjengelighet og muligheter for informasjonsdeling er de viktigste stikkordene i  

forhold til denne gruppen. Det er ønskelig at universitetsmuseenes materiale i større 

grad enn i dag skal kunne inngå i forskningsarbeider over hele verden i alle relevante 

fag. Forskerne bør få den informasjon de etterspør, og som det er mulig å gi, på en mest 

mulig effektivt, utfyllende og god måte. NDUs forskningsportaler må derfor også være 

tilgjengelige på engelsk. NDUs forskningsportaler må også tilpasses studenters behov. 

Det er grunn til å anta at forskere og studenters behov i stor grad overlapper hverandre, 

og at disse derfor kan betjenes av samme løsninger.  

 

Forvaltning 

Rollefordelingen etter kulturminneloven innebærer at det er Riksantikvaren som har 

frigivningsmyndigheten, mens det er museenes som gjennomfører det arkeologiske 

eller marinarkeologiske arbeidet som er fastsatt i vilkårene fra Riksantikvaren. De 
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kulturhist oriske universitetsmuseene er alle nasjonale kompetansesentra innenfor sine 

geografiske ansvarsområder. De har viktig kunnskap og kompetanse knyttet til arkeo-

logiske kulturminner og er aktører med beredskap og spisskompetanse i forhold til 

forvaltningen. Disse museene forestår utgravinger med tilhørende forskning innenfor 

sine geografiske ansvarsområder. Universitetsmuseene forvalter hovedtyngden av 

norske museers naturhistoriske og arkeologiske samlinger. 

 

På samme måte er sjøfartsmuseene i Oslo, Stavanger og Bergen og de kulturhistoriske 

museene ved universitetene i Trondheim og Tromsø nasjonale kompetansemiljøer for 

marinarkeologi innenfor sine geografiske ansvarsområder. 

 

Norsk institutt for kulturminneforskning (NIKU) gjennomfører arkeologiske utgravni nger 

av kirker, klostre, byanlegg, borger og lignende. fra middelalderen, der Riksantikvaren 

har gitt dispensasjon fra fredningsbestemmelsene, jamfør forskrift til kulturminneloven.  

 

Automatisk fredet er alle faste kulturminner eldre enn 1537 (det vil si fra før reforma-

sjonen), alle samiske kulturminner eldre enn 100 år, alle stående bygninger fra 1537 til 

1650 og alle skipsfunn (marinarkeologiske kulturminner) eldre enn 100 år. 

 

Ot.prp. nr. 52 (2008-2009) Om lov om forvaltning av naturens mangfold ligger til  

behandling i Stortinget. Loven skal sikre at naturen, med dens biologiske, landskaps-

messige og geologiske mangfold og økologiske prosesser, tas vare på for fremtiden. 

Lovforslagets § 8 første ledd lyder: 
έhŦŦŜƴǘƭƛƎŜ ōŜǎƭǳǘƴƛƴƎŜǊ ǎƻƳ ōŜǊǄǊŜǊ ƴŀǘǳǊƳŀƴƎŦoldet skal så langt det er rimelig 
bygge på vitenskapelig kunnskap om arters bestandssituasjon, naturtypers 
ǳǘōǊŜŘŜƭǎŜ ƻƎ ǄƪƻƭƻƎƛǎƪŜ ǘƛƭǎǘŀƴŘΣ ǎŀƳǘ ŜŦŦŜƪǘŜƴ ŀǾ ǇňǾƛǊƪƴƛƴƎŜǊΦ ғΧҔΦέ 

 

Direktoratet for naturforvaltning vil ha viktige forvaltningsoppgaver etter naturmang-

foldloven. 

 

Årlig gjennomfører universitetsmuseene 200-300 utgravinger. Gjennom NDU vil univer-

sitetsmuseene, i større grad enn i dag, kunne føre utgravnings- og forskningsresultater 

tilbake til det fylkeskommunale og kommunale forvaltningsapparatet. Fylkesarkeologene 

vil lettere kunne holde seg oppdatert på utgravnings- og funnstatus i et område, før det 

startes nye registreringer i tilgrensende, eller lignende områder.  

 

Universitetsmuseene har etter kulturminneloven et ansvar for å ivareta det vitenskapelige 

kildematerialet som varig grunnlag for nålevende og framtidige generasjoners opplev-

else, selvforståelse, trivsel og virksomhet. NDU vil være et viktig bidrag i seg selv i 

denne sammenhengen, samtidig som NDU kan være en inspirasjonskilde til forvaltnings-

apparatets egne formidlingsløsninger, samt kilde til gjensidig høsting av informasjon.  

 

I saker etter plan- og bygningsloven, kulturminneloven og naturmangfoldloven vil også 

forvaltningen trenge stedfestet arealinformasjon om arkeologiske kulturminner og 

biologisk mangfold. Stedfestede artsdata fra universitetsmuseenes samlinger vil være 

en viktig datakilde som forvaltningen må ha tilgang på.  



13 

 

Universitetsmuseene er på denne måten viktige kunnskapsleverandører til deler av 

forvaltningsapparatet som Riksantikvaren, Direktoratet for naturforvaltning, fylkesmannen, 

fylkeskommuner, Sametinget og kommuner. Det innebærer at når NDU utvikles, må et 

viktig hensyn være hvordan forvaltningen på en effektiv måte kan gjøre nytte av den 

kunnskap universitetsmuseene samlet råder over. 

 

Skolen  

I Tingenes tale har departementene vektlagt at også skolen gjennom NDU, skal kunne 

dra full nytte av det kunnskapspotensialet som ligger i universitetsmuseenes samlinger. 

Dette vil kreve et utstrakt samarbeid mellom NDU og skolesektoren, for å utvikle 

pedagogiske tilbud i tråd med skolens læreplaner. Skolen representerer brukergrupper 

med mange og varierte behov, fra barn i grunnskolen til ungdommer i den videregående 

skole, samt lærere og annet utdanningspersonale. Deres behov er relatert til utviklings-

trinn og læreplaner. Et nasjonalt digitalt universitetsmuseum må koble innhold og 

formidlingskompetanse til eksisterende kompetansemål, og fremtre som relevant i 

forhold til skolehverdag og aktuelle hendelser.  

 

Allmennheten 

Allmennheten er i prinsippet hvem som helst. Allmennheten blir derfor en uensartet 

gruppe bestående av mennesker med mange ulike behov. I kraft av våre mange ulike 

interesser og roller, kan hver og en av oss representere flere slike grupper avhengig av 

tid og sted. Av og til er vi turister, av og til er vi foreldre eller besteforeldre som vil dele 

glede og kunnskap med et lite barn, andre ganger er vi representanter for historielaget i 

hjemkommunen eller medlemmer av en liten gruppe som samler på sommerfugler eller 

observerer fugler i naturen.  

 

Allmennhetens behov kan også sees i et livslangt læringsperspektiv (LLL) . Norge er 

deltaker i EUs program for livslang læring1. Formålet med programmet er å gi alle en 

mulighet til å tilegne seg kunnskap og kompetanse gjennom hele livet. LLL håndteres 

gjennom mange prosesser. Ett viktig element er å gi alle tilgang på kunnskap. Universi-

tetsmuseene vil, gjennom NDU, kunne nå ut til store grupper av befolkningen.  

 

1.4 NDU i et nøtte skall  

Universitetsmuseene har betydelige samfunnsoppgaver innen forskning, samlingsfor-

valtning og formidling. De forvalter viktige deler av kunnskapsgrunnlaget om vår 

nasjonale og internasjonale natur- og kulturarv. Museene har betydelige samlinger 

innhentet gjennom mer enn 200 år. Informasjon om objektene i samlingene gjøres 

tilgjengelig for samfunnet. Kunnskap om objektene og deres natur- og kulturhistoriske 

                                                 
1 Se: www.regjeringen.no/nb/dep/kd/tema/internasjonalt_sama rbeid_om_utdanning_og/europa/eus-

program-for-livslang-laring.html  

http://www.regjeringen.no/nb/dep/kd/tema/internasjonalt_samarbeid_om_utdanning_og/europa/eus-program-for-livslang-laring.html
http://www.regjeringen.no/nb/dep/kd/tema/internasjonalt_samarbeid_om_utdanning_og/europa/eus-program-for-livslang-laring.html
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sammenheng, basert på forskning formidles til samfunnet. Verdien av objektene og 

kunnskapen kommer imidlertid  ikke godt nok frem til brukerne . Utviklingen av 

informasjons- og kommunikasjonsteknologien muliggjør langt bredere og mer tverrfag-

lig tilgang til materialet for større deler av befolkningen enn hittil. For å få utløst det 

store potensialet som ligger i kombinasjonen av de digitale verktøyene og i samlingenes 

innhold, kreves det en felles tilnærming og en spisskompetanse som går ut over det 

man kan forvente fra den enkelte institusjon. Utfordringene, både med hensyn til 

samhandling og økonomi, er av en slik størrelse og kompleksitet at det vil kreve direkte 

involvering fra sentralt hold, Kunnskapsdepartementet. 

 

En utvikling av museenes digitale virksomhet krever kompetanse, digital infrastruktur, 

veiledning, standarder, god praksis, nok ressurser til produksjon av digitale representa-

sjoner av samlingene og produksjon av gode metadata, for at samlingene skal være 

søkbare og plasseres i en forståelig kontekst. 

 

NDU skal være et instrument for å øke tilgjengeligheten av informasjonen om samlings-

objektene og formidling av kunnskapen som finnes i universitetsmuseene. Formidlings-

oppgavene mot definerte brukergrupper skal være primære for NDU. For å være 

verdensledende på nettbasert formidling (se kapittel 3) krever dette en rekke tiltak i 

hele produksjonskjeden. Dette innebærer at NDU skal: 

 Utvikle samhandlingsarenaer og oppnå merverdier ved å drive målrettede prosesser 

og prosjekter som inkluderer  alle universitetsmuseene 

 Plassere universitetsmuseene som en viktig aktør i den digitale allmenningen 

 Utvikle en felles digital formidlingsstrategi for alle universitetsmuseene 

 Utvikle, etablere og drifte felles systemer for ontologier og tesauruser innen natur- 

og kulturhistorie  

 Øke innsatsen på utvikling av felles samlingsdatabaser som er effektive plattformer 

for formidling  

 Samordne innsamling, digitalisering og kvalitetssikring av objekter i samlingene 

 

1.5 Om arbeidet  

Utvalget har i alt hatt ti møter, hvorav to todagersmøter. Utvalgets møter har vært 

avholdt i Oslo i perioden 15. oktober 2008 til 13. mai 2009. Utvalget har foretatt en 

studiereise til London 27. til 29. januar 2009, med besøk til Natural History Museum og 

British Museum.  

 

Referansegruppen deltok under to av utvalgets møter, 12. februar og 7. mai. Fra MUSIT 

deltok styreleder Arne Laukholm og Jarle Ebeling under deler av møtet 12. februar. 

Universitetsmuseenes direktører deltok under møtet 11. mars. 

 

For å få en oversikt over dagens digitaliserte materiale sendte utvalget ut en spørre-

undersøkelse til direktørene ved alle universitetsmuseene.  
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Stortingsmelding 15 (2007ï2008) Tingenes tale er i rapporten i stor grad referert til som 

Tingenes tale. Alle Internettlenker i rapporten er besøkt 26. mai 2009, og gjelder for 

nevnte dato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Detalj av en Katharinafigur i et alterskap. Opprinnelig fra Vadsø kirke i Finnmark.  

©  Kari Dahl , Vitenskapsmuseet  
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2. Begrepsavklaringer  

2.1 Ordliste  

Aksesjon  

Tilvekst, økning.  

Kilde: www.dokpro.uio.no/ordboksoek.html  

 

Content management systems (CMS)  

ñA content management system (CMS) is a computer application used to create, 

edit, manage, and publish content in a consistently organized fashionò 

Kilde: en.wikipedia.org/wiki/Content_management_systems 

 

Datamagasin  

Datamagasin er utvalgets oversettelse av det engelske ordet òrepositoryò. 

Wikipedia definerer repository slik: 

ñA repository is a place where data or specimens are stored and maintained for 

future retrieval. A repository can be 

 - a place where data are stored 

 - a place where specifically digital data are stored 

 - a site where eprints are located 

 - a place where multiple databases or files are located for distribution over a 

  network, 

 - a computer location that is directly accessible to the user without having to 

  travel across a network. 

 - a place to store specimens, including serum or other biological fractions 

 - a place where anything is stored for probable reuseò 

Kilde: en.wikipedia.org/wiki/Repository  

 

Den digitale allmenning  

Den digitale allmenning er summen av all den kunnskap og informasjon som 

ligger tilgjengelig i det virtuelle rom. Se underpunkt 2.2.2. 

 

Emnekart  

Emnekart (eng. Topic Maps) er en ISO-standard for representasjon og utveksling 

av strukturert og semistrukturert informasjon. Standarden startet som en 

generalisering av konseptene rundt stikkordregister, ordbøker og 

synonymordlister, men har vist seg å ha stor nytteverdi i en rekke andre 

sammenhenger. Standarden er en semantisk teknologi, som kan sammenlignes 

med W3C-standardene for semantisk web. 

Kilde: no.wikipedia.org/wiki/Emnekart  

 

Flash  

En flash-fil er et lite program, ofte en animasjon, et spill eller en avspiller som 

laster ned og samtidig viser en video- eller lydsnutt. 

Kilde: no.wikipedia.org/wiki/Adobe_Flash  

http://www.dokpro.uio.no/ordboksoek.html
http://en.wikipedia.org/wiki/Content_management_systems
http://en.wikipedia.org/wiki/Repository
http://no.wikipedia.org/wiki/Emnekart
http://no.wikipedia.org/wiki/Adobe_Flash
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Formidle  

Være mellommann for, overføre. 

Kilde: www.dokpro.uio.no/ordboksoek.html  

 

Georeferanse  

Å georeferere, vil si å stedfeste, eller å knytte informasjon om sted sammen med 

informasjon om et objekt, et bilde eller lignende. 

 

Begrepet brukes gjerne om mulighetene for å lenke informasjon om objekt, bilde, 

film, lyd og annet, til et digitalt kart, slik at informasjonen om objekt eller lignende 

opptrer på riktig sted i kartet. Geoinformasjonen kan enten være relatert til et 

lokalt lukket system, eller til et globalt system. 

 

Ontologi  

I datavitenskap er en ontologi betegnelsen på et helhetlig sett av konsepter 

innenfor et bestemt domene, og forholdet mellom disse konseptene. Ontologien 

definerer på denne måten feltet. 

Kilde: en.wikipedia.org/wiki/Ontology_(computer_science)  

 

Open access  

Open access er en bevegelse eller trend der man søker å fremme åpen og fri 

tilgang til vitenskapelige resultater, herunder vitenskapelige tidsskrifter og 

artikler.  

Kilde: www.ub.uit.no/wiki/openaccess/i ndex.php/Hovedside 

 

PHP  

PHP er et programmeringsspråk, hovedsakelig brukt for å utvikle dynamiske 

nettsider. 

Kilde: no.wikipedia.org/wiki/PHP  

 

Semantisk web  

ñThe Semantic Web is an evolving extension of the World Wide Web in which the 

semantics of information and services on the web is defined, making it possible for 

the web to understand and satisfy the requests of people and machines to use the 

web content.ò 

Kilde: en.wikipedia.org/wiki/Semantic_Web  

 

Tesaurus  

En tesaurus er innen dokumentasjonsvitenskapen et kontrollert vokabular der 

medlemmene står i visse relasjoner til hverandre. 

Kilde: no.wikipedia.org/wiki/Tesaurus  

 

Tilgjengelig  

Noe som en har adgang til. 

Kilde: www.dokpro.uio.no/ordboksoek.html  

http://www.dokpro.uio.no/ordboksoek.html
http://en.wikipedia.org/wiki/Ontology_(computer_science)
http://www.ub.uit.no/wiki/openaccess/index.php/Hovedside
http://no.wikipedia.org/wiki/PHP
http://en.wikipedia.org/wiki/Semantic_Web
http://no.wikipedia.org/wiki/Tesaurus
http://www.dokpro.uio.no/ordboksoek.html
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Wiki  

ñA wiki is a page or collection of Web pages designed to enable anyone who 

accesses it to contribute or modify content, using a simplified markup language.ò 

Kilde: en.wikipedia.org/wiki/Wiki  

 

2.2 Drøfting av sentrale begreper  

2.2.1 Tilgjengeliggjøring versus formidling  

Forskjellen mellom tilgjengeliggjøring og formidling er ikke så mye en vesensforskjell 

som en gradsforskjell. Hva man i dagligspråket vil kalle enkel tilgjengeliggjøring har 

elementer i seg av formidling, da man alltid tilgjengeliggjør på en måte som også 

innbefatter at man har tatt noen valg. Selv et spartansk brukergrensesnitt tilrettelagt for 

forskere er en form for formidling som gir signaler om ståsted og teoretisk utgangspunkt. I 

dagligtale brukes imidlertid disse begrepene uanstrengt. Med tilgjengeliggjøring forstås 

da gjerne grunnleggende tilgang til rådata, mens når ordet formidling tas i bruk, ligger 

det en forventning om at informasjon har blitt bearbeidet og tilrettelagt. For systema-

tikkens del og tekstens logiske oppbygging er dette slik utvalget ønsker å bruke 

begrepene, og det er slik de er søkt implementert i rapporten her.  

 

Slik ble også begrepene brukt i Tingenes tale der det blant annet het at: 
έMuseenes legitimitet som samfunnsinstitusjoner hviler blant annet på at kunnskap 
om samlingene aktualiseres og gjøres tilgjengelig. Gjennom god formidling i 
museene kan kunnskap om egen og andres kultur, om naturmiljø og naturressurser 
og om sammenheng mellom natur og kultur bli visualisert og levendegjort." 
(Tingenes tale:11) 

 

Tilgjengeliggjøring er her det primære, mens formidlingen kommer i etterkant som en 

ytterligere bearbeiding, eller polering.  

 

I St. meld. nr. 24 (2008-2009) Nasjonal strategi for digital bevaring og formilding av 

kulturarv  står det: 
έVisjonen for regjeringens IKT-politikk på kulturfeltet er å gjøre mest mulig av 
samlingene i våre [arkiv, bibliotek og] museer tilgjengelige for flest mulig ved 
fremtidsrettet bruk av IK-teknologiske løsninger. Samlingene skal være søkbare og 
tilgjengelige på tvers av hele abm-feltet, og innholdet skal formidles på en 
brukerorientert måǘŜΦέ 

 

Formålet med meldingen er å skissere en strategi for å bevare kulturarv og å realisere 

visjonen om best mulig tilgang til kulturarven for flest mulig (St. meld. nr. 24 (2008-

2009):9). 

 

Tilsvarende sto det i Tingenes tale at: 
έDigitaliseringen skal fremme forskning, forvaltning og formidling gjennom å gjøre 
samlingene bedre tilgjengelige. Materialet må også bearbeides og tilrettelegges for 
ulike målgrupper. Valg av databaser, tekniske løsninger og standarder må derfor 
være tilpasset disse formålene. Dette gjelder både i et regionalt, nasjonalt og 

http://en.wikipedia.org/wiki/Wiki
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internasjonalt perspektiv. 
ғΧҔ 
Departementet mener det er ønskelig å tilgjengeliggjøre universitetsmuseenes 
samlinger digitalt, innenfor en enhetlig ramme. 
ғΧҔ 
Departementet ønsker universitetsmuseenes samlinger tilgjengeliggjort for sentrale 
brukergrupper. Departementet vil derfor etablere et nasjonalt digitalt 
universitetsmuseum (NDU)." (Tingenes tale:7-11) 

 

På under et år har to stortingsmeldinger slått fast at museenes samlinger skal tilgjenge-

liggjøres for et bredt publikum. Dette er i tråd med internasjonale satsinger og prosesser. 

Allmenn tilgjengelighet (public access) er i fokus. Flere store internasjonale prosjekter 

er underveis.  

 

Forholdet mellom tilgjengliggjøring og formidling blir ikke diskutert, men tekstene 

opererer implisitt med en forståelse av at tilgjengeliggjøring og formidling ikke er ett og 

det samme. Tanken synes å være at man tilgjengeliggjør for blant annet å kunne formidle. 

En intern rapport fra ABM-utvikling formulerer tanker og ideer rundt begrepene slik:  

 
έSentralt [i dette bildet] står samlingene, som i sin uraffinerte form (og etter hvert 
ferdig digitalisert) ikke kan brukes til formidling. I hvert fall ikke i ordets rette 
betydning. Det er nyttig å bruke begrepet tilgjengeliggjøring som skiller seg i vesen 
fra formidling. Skillet mellom formidling og tilgjengeliggjøring kan i store trekk sies å 
være:  
* Formidling er fortellinger, der digitaliserte data er informasjon  
* Formidling er tilrettelagt informasjon, der samlingsinnholdet er rådata  
* Formidling er primært for et publikum, der rådataen primært er for 
konservatoren og forskeren  
  
Det betyr en forsterket innsats på formidling generelt og en ekstra innsats på 
formidling på nettet og til mobile enheter (her er [sic!] viktig å forstå at mobil 
formidling må tilrettelegges spesielt). I tillegg må det vekkes en forståelse for 
hvordan sosiale tjenester kan brukes til informasjonsinnhenting, spredning og 
markedsføring." (ABM-utvikling 2009:16)  

 

Formidle betyr å være mellommann for noe, å overføre noe. Å tilgjengeliggjøre betyr å 

gi adgang til noe. 

 

I det ene tilfellet overbringer man noe, fra noe til noe annet, mens man i det andre tilfellet 

bare åpner opp og slipper inn. Kanskje kan man tenke seg forskjellen mellom det å 

tilgjengeliggjøre og det å formidle som forskjellen mellom det å la folk få komme inn på 

et lager og registrere at man har hyllemeter på hyllemeter fulle av ting, versus det at 

noen har ryddet i hyllene; naturhistoriske objekter i en del, kulturhistoriske i en annen; 

insekter for seg, planter for seg, våpen i en hylle, smykker i en annen; steinalder til 

høyre og middelalder til venstre, så lar de deg se på tingene en etter en mens de forteller 

en historie om hvert enkelt objekt, hvor gammelt det er, hvem og hvordan det ble 

funnet, hva det kan brukes til og så videre. Formidling blir på denne måten informasjon 

som er tilrettelagt og tolket med tanke på en bestemt mottaker eller grupper av 

mottakere.  
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Fiske - , amfibie -  og krypdyrmagasinet. © Per Einar Aas, Naturhistorisk museum  

 

Publikum vil i varierende grad trenge hjelp til å orientere seg i det enorme objekt- og 

kunnskapsmateriale som museene i dag forvalter og utvikler. Universitetsmuseene vil 

derfor måtte bruke betydelige ressurser på tilrettelegging og formidling av informasjon, 

etter at systemene er utviklet og data lagt inn. Det er imidlertid i denne sammenhengen 

verdt å merke seg at man ved flere museer har hatt stor suksess med å åpne opp 

magasiner, arbeidsområder, utgravningssteder og laboratorier for publikum. Publikum 

ønsker å se hvordan arkeologer, laboranter, konservatorer osv arbeider, og hvordan og 

hvorfor de vet det de vet, i tillegg til mer tilrettelagte fortellinger om objekter og natur-

fenomen. Publikum er kanskje også interessert i å få tilgang til basismateriale som på 

en eller annen måte angår dem, deres lokalmiljø, deres forfedre eller lignende, for å 

kunne bruke dette til å skape historier om hjemsted eller fortid. De kan i mange tilfeller 

være mer interesserte i å lage egne historier, med utgangspunkt i et tilrettelagt  

materiale, enn å lese ferdigdefinerte historier. Dette er forhold som det må legges til 

rette for, innenfor rammene av et NDU, både når det gjelder tilgang på data, formater, 

bearbeidingsverktøy og opplastingsmuligheter. 

 

2.2.2 Den digitale allmenni ng  

Begrepet den digitale kunnskapsallmenning, eller bare den digitale allmenning, er 

innarbeidet i flere offentlige dokumenter. Fem stortingsmeldinger, St.meld. nr. 22 

(1999-2000) Kjelder til kunnskap og oppleving, St.meld. nr. 20 (2004-2005) Vilje til 

forsking, St.meld. nr. 17 (2006-2007) Eit informasjonssamfunn for alle (IKT -meldingen), 

St.meld. nr. 23 (2008-2009) Bibliotek og St.meld. nr. 24 (2008-2009) Nasjonal strategi for 
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digital bevaring og formidling av kulturarv tar i bruk begrepet. I IKT-meldingen heter 

det at: 
έL bƻǊŜƎ ƻƎ ƛ ƴƻǊǎƪ ƪǳƭǘǳǊ ƘŀǊ Ǿƛ ƭŀƴƎŜ ǘǊŀŘƛǎƧƻƴŀǊ ƛ ōǊǳƪ ŀǾ ŀƭƭƳŜƴƴƛƴƎŀǊΦ ғΧҔ 
Regjeringa ser på etablering og utvikling av ein digital allmenning som ei utfordring, 
eit høve til vidare utvikling av eit særtrekk ved vår kultur, og eit bidrag til å føre eit 
norsk samfunnssyn og fellesskapsforståing inn i ein digital tidsalder. Den digitale 
allmenningen bør vere så stor som mogleg og innehalde informasjon og materiale 
av høg kvalitet. På allmenningen står brukaranes behov i fokus. Det bør vere høve 
til digital gjenbruk til ikkje-kommersielle føremål, og bruken bør vere gratis for den 
einskilde brukar. Det er naturlegvis ein føresetnad at innhaldet på allmenningen 
ikkje er gjort tilgjengeleg utan samtykke frå rettshavarenΦέ 
(St.meld. nr. 17 (2006ς 2007):48 f) 

 

Den digitale allmenningen er altså over alt og ingen steder samtidig. Det er summen av 

all den kunnskap og informasjon som ligger tilgjengelig i det virtuelle rom og venter på 

å bli tatt i bruk. Samtidig er også den digitale allmenning alle de meningsutvekslinger 

og dialoger som foregår døgnet rundt via ulike plattformer og teknologier. Den digitale 

allmenning er på en og samme tid en realitet, et løfte og et potensial. For museer som 

bygger hele sin virksomhet rundt utvalgte objekter, skaper den digitale allmenningen 

helt nye muligheter og betingelser, men også begrensninger eller utfordringer. 

Visjonen om den digitale allmenningen skaper forventning om og behov for at kultur- 

og kunnskapskildene i museer skal formidles. Universitetsmuseene, må blant annet 

gjennom NDU, søke å fylle disse fordringene.  

 

Den digitale allmenningen gir museene muligheter til å tilgjengeliggjøre og formidle 

informasjon og kunnskap om det kildemateriale de forvalter langt utenfor de rekke-

vidder eller grenser man tidligere har operert med. På sett og vis kan man se dette som 

en demokratisering av kunnskap og opplevelsesmuligheter. Man kan også se det som 

en mulighet for lokal virtuell repatriering av gjenstander, i hvert fall kunnskapen om 

dem. Samtidig som museene i mye større grad enn før blir i stand til å dele den informa-

sjon og kunnskap de forvalter, blir de også i stand til å motta kunnskap og meningsyt-

ringer fra et bredt publikum; ved å få tilgang til bredden i museenes samlinger kan 

publikum selv gjøre seg opp meninger om utstillingsprofiler og temavalg, samt gi 

tilbakemeldinger til museene på faktisk informasjon vedrørende enkeltobjekter. Dette 

er særlig aktuelt for de mange etnografiske gjenstander museene i dag forvalter, der 

det ikke finnes gode kildeopplysninger, men hvor for eksempel individer i opprinnelses-

kulturene kan ha vesentlig informasjon om objektene. Videre er det viktig å bruke det 

interesserte publikum som øyne og ører ute i naturen for å etablere et så helhetlig 

kunnskapsgrunnlag som mulig i forhold til naturmangfold og endringer som følger av 

menneskelig påvirkning av naturen. Det er med andre ord både viktig og fordelaktig for 

universitetsmuseene å være representert i den digitale allmenning. 

 

2.3 Hva er digitalisering?  

Digitalisering er en prosess der analoge signaler eller uttrykk konverteres til digitale 

signaler, som for eksempel når man skanner papirbilder slik at disse blir tilgjengelige 
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som digitale filer lesbare for en datamaskin. Museumsmaterialet som allerede er 

digitalisert, er i varierende grad tilgjengeliggjort for generell bruk, slik punkt 4.2 viser. 

 

Museumsmateriale består av ulike typer gjenstander samt tilhørende dokumentasjon. 

Med digitalisering av museumsmateriale menes digitalisering av relevant dokumenta-

sjon, inkludert 3D-skanning av gjenstander der det er aktuelt. Dokumentasjonsmateri-

alet kan bestå av tekst, lyd, bilde og film. Stadig større deler av dokumentasjonsmaterialet 

produseres nå i digitale formater. Dette gjelder særlig film og foto. Andre deler kan kun 

gjenfinnes analogt.  

 

I dagligtale brukes ofte begrepet digitalisering om det å tilgjengeliggjøre informasjon 

allment via Internett.  

 

I NIFU STEP-rapporten klargjøres ytterligere en mulig betydning som:  
έŘŜƴ ƳŜǊ ƻǾŜǊƻǊŘƴŜŘŜ ǇǊƻǎŜǎǎŜƴ ǎƻƳ ōŀǊŜ ƛ ōŜƎǊŜƴǎŜǘ ƎǊŀŘ ƘŀƴŘƭŜǊ ƻƳ ƴȅ 
teknologi. Digitalisering av samlingene i bredere betydning handler like mye om nye 
arbeidsformer, samarbeidsformer og kommunikasjon, med derpå følgende 
konsekvenser for organisering og ansvar. Vi vil derfor påstå at 
digitaliseringsarbeidet skaper kraftfulle verktøy som vil være med på å endre både 
kart og terreng når det gjelder hva museer er og ikke minst hva de kan brukes til." 
(Hetland og Borgen 2005:9)  

 

I denne rapporten begrepet digitalisering både smalt og bredt, avhengig av hva som 

beskrives. Det vil fremgå av sammenhengen hvilken betydning som er aktuell.  

 

2.3.1 Digital formidling  

Digital formidling er formidling der man gjør utstrakt bruk av ulike typer digitale 

medier, og gjerne kombinerer disse til et helhetlig konsept.  

 

For å utnytte den nye teknologien i museumssammenheng, må mange fagfelt virke 

sammen. For å ta i bruk digital formidling, må man benytte seg av ekspertise som 

dekker: 

 Kunnskap om sjanger og kunnskap om det særegne ved for eksempel web som 

medium 

 Fagkunnskap  

 Kunnskap om mange plattformer og visningsmedier  

 Kunnskap om redigering og bruk av bilder, film, lys og lyd, med tilhørende 

programvare.  

 Kunnskap om databaseoppbygning og datainnhenting 

 Kunnskap om digitale spill  

 Programmering 

 Installering av komponenter  
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2.4 Digitaliseringsprosessen ð fra ting til forståelige bits  

Universitetsmuseene har det primære forvaltnings- og dokumentasjonsansvaret for sine 

samlinger, og dermed også det primære ansvaret for å tilgjengeliggjøre data i relevante 

formater. I Tingenes tale står det:  
έ5Ŝǘ ōŋǊŜƴŘŜ ǇǊƛƴǎƛǇǇ Ƴň ǾŋǊŜ ŀǘ ƳǳǎŜŜƴŜ ƘŀǊ ŀƴǎǾŀǊ ŦƻǊ ň ǘƛƭǊŜǘǘŜƭŜƎƎŜ ƻƎ 
tilgjengeliggjøre egne data gjennom åpne grensesnitt basert på internasjonale 
standarder og utvekslingsformater.  
ғΧҔ 
Det viktigste spørsmålet rundt digitalisering av universitetsmuseenes samlinger 
dreier seg om hvilke overordnede rammer og krav som må være på plass for at 
universitetsmuseene skal kunne tilrettelegge og tilgjengeliggjøre data." 
(Tingenes tale:33) 

 

2.4.1 Innhentingsfasen  

Utvalget har valgt å kalle den initierende delen av digitaliseringsprosessen for innhent-

ingsfasen. 

 

Det er ulike måter materiale kan finne veien til universitetsmuseenes samlinger på. 

Ansatte ved museene kan samle inn materiale, for eksempel ved arkeologiske 

utgravninger, ved etnografisk feltarbeid, på tokt for å ta ulike naturvitenskapelige 

prøver eller for å samle inn dyr, planter, mineraler og annet. Materiale kan tilkomme 

universitetsmuseene ved for eksempel fylkeskommunal registrering, tilfeldige finnere, 

fugletittere og andre observatører, eller som gaver. 

 

Typisk materiale innen naturhistorie er samlinger av dyr, planter, bein og pollen. Typisk 

materiale innen kulturhistorie er arkeologiske gjenstander, arkeologiske strukturer, 

monumenter, helleristninger, etnografika og mynter.  

 

Når materiale kommer inn til universitetsmuseene, blir det tatt digitale og analoge bilder, 

filmet, og gjort lydopptak. 
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Fotografering av flint knoll  © Terje Tveit,  Arkeologisk museum  

 

Aksesjonsføring 

I prinsippet skal alle objekter som kommer inn til museene følge en nøye oppgått sti fra 

anskaffelse til formidling, forskning, eller oppbevaring. Første skritt på denne stien er å 

aksjesjonsføre alt nytt materiale i ulike kataloger. Opplysninger om materialet registreres 

i databaser. Tegninger og foto blir skannet. Enkelte gjenstander blir 3D-skannet. Metadata 

om lyd, foto, film og skannet materiale blir registrert i mediebaser. Filer blir lastet opp 

til server, og objekter blir georeferert.  

 

Registrering i databaser 

Etter at objekter har blitt registrert manuelt, skal opplysninger om disse legges inn i 

databaser. Analoge bilder, filmer og lydopptak skal digitaliseres og registreres i medie-

baser. Allerede digitale filer som foto og film, skal også lastes opp og registreres i 

databaser.  
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For naturhistoriske samlinger der objektene er belegg (herbarieark, insekter på nål 

eller sprit, og så videre) må etikettinformasjonen digitaliseres, herunder må kartkoordi-

natene på funnet finnes og digitaliseres. 

 

 

Formidling og utvidet dataregistrering ved arkeologisk feltarbeid  

Mer enn 90 % av de arkeologiske undersøkelsene og utgravningene ved de kulturhistoriske 

universitetsmuseene gjennomføres som oppdrag fra kulturminneforvaltningen, i medhold av 

kulturminneloven. Disse undersøkelsene og utgravningene er i sin helhet bekostet av tiltakshavere. I 

2008 var det budsjettert med cirka 105 millioner kroner totalt til undersøkelsene. En del av disse 

midlene skal brukes til dokumentasjon og rapportering. I forbindelse med store veiutbyggingsprosjekter 

og andre større utbyggingsarbeider, har det blitt gjennomført omfattende utgravninger. Flere av disse 

utgravningene er skildret på egne websider:  

 

www.ntnu.no/vmuseet/fakark/forvaltning/melhus -galleri.htm  

www.khm.uio.no/forskning/prosjekter/sh/svinesund/Torpum2.htm  

www.khm.uio.no/utgravninger/prosjekter/grafjell  

 

Andre nettsider formidler flere utgravninger samt søker å formidle selve utgravningsvirksomheten som 

fenomen: 

www.intermedia.uio.no/display/arkeologi/Hjem  

 

Stadig flere utgravningsprosjekter opererer nå med egne formidlingsplaner og formidlingsbudsjett. 

Dette er forhold NDU må ta høyde for, både når det gjelder planlegging av konkrete 

formidlingsprosjekter med tilhørende budsjetter, samt tilrettelegging for en utvidet 

datainnsamlingsvirksomhet. Skal man formidle selve utgravningsprosessen må man, i tillegg til å 

dokumentere funn, også dokumentere faglige diskusjoner, besøk fra lokalbefolkningen, og 

progresjonen i selve arbeidet. 

 

 

Kvalitetssikring  

Forskere ved universiteter og museer skal fremstå som garantister for kvalitet og tro-

verdighet. All digitalisering av innkommet materiale må derfor kvalitetssikres av 

kompetent personale. Det innebærer at prosessen må overvåkes og styres av fagfolk.  

 

I kvalitetssikringsprosessen på eksempelvis naturhistoriske objekter sjekkes det at 

etikettinformasjonen er korrekt digit alisert, at artsnavnet følger gyldig nomenklatur og 

at stedfestingen er korrekt. 

 

2.4.2 Konverteringsfasen  

En søkemotor henter inn data fra aktuelle databaser, for eksempel universitetsmuseenes 

databaser, Norge Digitalt (kart og opplysninger), artsnavn fra Artsdatabanken og GBIF-

Norge og eventuelt CMSer (content management systems) og wikier. Dataene blir lastet 

inn i et eget datamagasin (repository).  

 

Fra datamagasinet blir data restrukturert, renset for feil, nye kolonner blir lagt til med 

mer. Informasjon som ikke skal deles med omverden, som personsensitive opplysninger, 

http://www.ntnu.no/vmuseet/fakark/forvaltning/melhus-galleri.htm
http://www.khm.uio.no/forskning/prosjekter/sh/svinesund/Torpum2.htm
http://www.khm.uio.no/utgravninger/prosjekter/grafjell/
http://www.intermedia.uio.no/display/arkeologi/Hjem
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nøyaktig stedfesting av truede arter og hvor spesielt verdifulle gjenstander oppbevares i 

museer og magasiner, blir skjermet eller filtrert.  

 

Videre skjer ytterligere filtrering. Det skille s mellom opplysninger som skal være 

tilgjengelig for forskning og forvaltning, og opplysninger som kan gjøres allment 

tilgjengelig. Avhengig av hvordan datamagasinet organiseres, kan det også på dette 

trinnet være behov for noe datakonvertering. 

 

Utvalget har kalt denne fasen for konverteringsfasen. 

 

2.4.3 Formidlingsfasen  

Til slutt blir data enten tilgjengeliggjort eller formidlet, avhengig av hvordan man velger 

å pakke ut data, hva slags klienter og brukergrensesnitt man legger på dataene, og om 

man gir andre anledning til å høste data fra NDU gjennom egne klienter. For enkelhets 

skyld har utvalget kalt denne fasen for formidlingsfasen.  

 

Det som ligger i datamagasinet skal omformes og tilrettelegges på en forståelig måte. 

God formidling avhenger ikke bare av spesialister innen informasjons- og kommunika-

sjonsteknologi og datamagasiner, men vel så mye av eksperter innen museumsfagene, 

samt pedagoger og andre formidlere.  

 

I formidlingsfasen konverteres data til web-format (for eksempel html, xhtml og xml). 

Tekst, bilde, lyd og film opptagges. Data programmeres i flash, PHP, aspx eller lignende. 

 

Det utvikles en kommunikasjonsmodell som dekker hele feltet, alle brukergrupper, og 

tenkte visninger eller brukergrensesnitt. Videre utvikles det verktøy som gjør det mulig 

å skape digitale fortellinger.  

 

Anvendelse av sosiale teknologier som blogg, wiki, chat og lignende må utvikles eller 

tilpasses. Mulighetene for å ta i bruk denne typen teknologi henger nøye sammen med 

hvordan NDU ellers organiseres, da slik bruk krever mye oppfølging og overvåkning. 

 

Input (resultater og kommentarer) man får ved bruk av sosiale teknologier føres tilbake 

i systemet, tas vare på i et CMS eller en wiki, og kan legges inn i datamagasinet, og 

føres hele veien tilbake til primærdatabasene om ønskelig. Input kan også lagres i CMSet 

og tilgjengeliggjøres i utvalgte grensesnitt.  

 

I formidlingsfasen kan også teknikker fra semantisk web, emnekart m.v. anvendes for å 

gi et rikere og mer intuitivt grensesnitt for de brukerne som har behov for veiledning 

inn til stoffet. I formidlingsfasen må det også utvikles spesialiserte tjenester som bygger 

på disse teknologiene for å møte spesielle behov hos brukerne, for eksempel skoleelever 

og andre målgrupper innen gruppen allmennheten.  
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2.4.4 Faser i digitaliseri ngsprosessen  

Figur 1 viser en forenklet modell av de ulike fasene, fra et objekt kommer inn til et 

universitetsmuseum, til det er formidlet på Internett.  

 
Figur 1  Digitaliseringsprosessen forenklet  

 

 Innsamling og/eller registrering.  

 Digitalisering av objekter 

 Dokumentasjon og innlegging i ulike 

primærdatabaser. 

 Kvalitetssikring  

 

 

 

 Sortering av informasjon som skal 

formidles videre. 

 Populering av innhold i datamagasin. 

 Fordeling av informasjon til de enkelte 

grensesnittene 

 

 

 

 

 Utforming av informasjonsmodell. 

 Design av hvert grensesnitt. 
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3. Visjonen om fyrtårnet NDU  

I St.meld. nr. 15 (2007-2008) Tingenes tale står det:  
έ9ǘǘŜǊ ŘŜǇŀǊǘŜƳŜƴǘŜǘǎ ǎȅƴ ƘŀǊ bƻǊƎŜ ǎƻƳ ƴŀǎƧƻƴ ƎƻŘŜ ŦƻǊǳǘǎŜǘƴƛƴƎŜǊ ŦƻǊ ň ǾŋǊŜ 
ledende innen digitalisering. Vi bør ha som mål å være verdensledende på 
digitalisering innenfor universitetsmuseenes ansvarsområde." (Tingenes tale:34) 

 

Videre står det at  
έb5¦ ǎƪŀƭ ǾŋǊŜ Ŝǘ LƴǘŜǊƴŜǘǘōŀǎŜǊǘ ƳǳǎŜǳƳΣ ōŜǎǘňŜƴŘŜ ŀǾ ŘƛƎƛǘŀƭǘ ƳŀǘŜǊƛŀƭŜ ŦǊŀ 
museer underlagt universitetene ғΧҔ. Brukernes <...> behov skal være styrende for 
oppbygging og utvikling av NDU." (Tingenes tale:35) 

 

Universitetsmuseene har, med sin sterke tilknytning til forskning, en spesiell rolle. 

Tilknytningen borger for en særlig høy kvalitet som må gjenspeiles i NDU, både på 

innholds- og formidlingssiden.  

 

Utvalget har en visjon om at de sentrale delene av universitetsmuseenes samlinger, 

observasjoner og kunnskap skal være digitalt tilgjengelig og tilrettelagt for brede 

brukergrupper. Så mye som mulig skal bli så tilgjengelig som mulig for så mange som 

mulig. Universitetsmuseene skal også være en viktig del av den digitale allmenningen. 

òFyrt¬rnet NDUò er utvalgets forslag til realisering av visjonen.  

 

Visjonen er i tråd med plattformen for regjeringssamarbeidet (Soria Moria-erklæringen), 

der det blant annet står: 
έwŜƎƧŜǊƛƴƎŜƴ Ǿƛƭ ǎǘȅǊƪŜ ŜƴƪŜƭǘƳŜƴƴŜǎƪŜƴŜǎ ƛƴƴŦƭȅǘŜƭǎŜ Ǉň ŜƎŜƴ ǘƛƭǾŋǊŜƭǎŜ ƻƎ 
samfunnets utvikling i alle deler av samfunnslivet. Alle må få tilgang til kunnskap og 
innsikt som gƧǄǊ ŘŜǘ ƳǳƭƛƎ ň ŘŜƭǘŀ ƛ ŘŜ ŘŜƳƻƪǊŀǘƛǎƪŜ ǇǊƻǎŜǎǎŜƴŜΦ ғΧҔ DƻŘǘ 
fungerende medier er en forutsetning for et levende offentlig ordskifte. 
ғΧҔ  
Regjeringen vil styrke satsingen på IKT og læremidler for øvrig i skolen.  
ғΧҔ  
wŜƎƧŜǊƛƴƎŜƴ Ǿƛƭ ғΧҔ ǄƪŜ ǎŀǘǎƛƴƎŜƴ Ǉň ny universell utformet teknologi og 
gjennomføre en offensiv IKT-Ǉƻƭƛǘƛƪƪ ƛ ƻŦŦŜƴǘƭƛƎ ǎŜƪǘƻǊΦέ 
(Regjeringen 2005) 

 

3.1 Museene i en digital verden  

Det digitale feltet endrer seg raskt. Det som var òstate-of-the-artò i går, er passé i morgen. 

Ny kunnskap, nye trender og teknologier utvikles utenfor museumssektoren, hos ulike 

aktører. Museene kommer etter og tar sekundært i bruk  det man ser har stor gjennom-

slagskraft hos publikum, eller som man kan dra nytte av i systematisk musealt arbeid.  

 

Spillindustrien setter i dag i stor grad standarden for hva man forventer seg av et bruker-

grensesnitt med hensyn til design og grafikk, hvor raskt ting skal gå og hvor ofte man 

forventer seg oppdateringer. Spillindustrien drives av sterke kapital- og konkurranse-

krefter, mens museene har mindre kapitalkraft og mange hensyn å ta utover lønnsomhet 

og nye trender. For museene er det derfor vanskelig å kunne styre utviklingen. Likevel 
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må museene gjøre seg selv aktuelle i et nytt årtusen, også på det digitale feltet. Mange 

utenlandske museer har allerede innovative prosjekter på gang, både når det gjelder det 

systemtekniske og det formidlingsmessige, på ulike digitale plattformer. Som eksempel 

kan nevnes British museums òExploreò-sider2 der utvalgte objekter er bearbeidet slik at 

de kan inngå i flere tematiserte fortellinger, tilrettelagt for flere brukergrupper, eller 

Indianapolis Museum of Art (IMA) der publikum kan tagge poster i databasene3, slik at 

deres valg og kategoriseringer får en styrende effekt på hva som vises på sidene. I tillegg 

benytter IMA seg i utstrakt grad av sosiale teknologier og møtesteder som YouTube, 

Flicr, Facebook, iTunes med flere, for å vise frem innholdet sitt. 

 

Et hett stikkord i forbindelse med denne typen interaksjonsteknologi er semantisk web. 

Semantisk webteknologi kan i fremtiden øke mulighetene for en bedre og mer tilpasset 

bruk av eksisterende kontekstinformasjon, både den universitetsmuseene selv har stått 

for og informasjon produsert av andre relevante organer eller privatpersoner. Innenfor 

museumsfeltet foregår det for tiden en intens diskusjon om hvordan museer best kan 

utnytte denne nye teknologien, hva det eventuelt vil kreve å ta den i bruk, og hvordan 

den best lar seg forklare eller kategorisere i forhold til eksisterende museal virksomhet. 

I en artikkel fra 2006 har Seamus Ross karakterisert de muligheter som ligger i bruk av 

semantisk web for kulturarvsektoren i form av noen stikkord; den er deltagende, interaktiv, 

memorerende, tverrdisiplinær, og transkulturell (Ross 2006). Flere store seminarer og 

møter har vært avholdt der mulighetene for å ta i bruk semantisk web i museumsarbeidet 

har blitt diskutert (Parry et al, 2008:186-187). Så langt er det ikke lansert noen entydig 

og lett anvendelig applikasjon som bygger på en tydelig semantisk webteknologi. Men 

det er helt klart at teknologien vil bli svært viktig for muligheter og prioriteringer innen 

for et fremtidig NDU.  

 

3.1.1 Hva finnes ð hvem er aktørene?  

Canada, USA og Storbritannia utmerker seg med store prosjekter ved enkeltinstitusjoner 

og museer. Gode prosjekter finnes også andre steder. Av språklige grunner orienterer 

vi oss selvsagt lettest mot angloamerikanske eller skandinaviske webportaler. Det bør 

også her pekes på ulike internasjonale initiativ der man søker å knytte sammen store 

datamengder over landegrenser, fagfelt og ansvarsområder som for eksempel Europeana 

og Encyclopedia of Life (se gul boks).  

  

                                                 
2 www.britishmuseum.org/explore/explore_introduction.aspx  
3 www.imamuseum.org/connect/tags  

http://www.britishmuseum.org/explore/explore_introduction.aspx
http://www.imamuseum.org/connect/tags
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Europeana  

Europeana er en nettportal i regi av EU som formidler elektronisk tilgang til objekter og informasjon om 

objekter fra cirka 25 land. Informasjonen kommer i all hovedsak fra arkiv-, bibliotek- og museumssektoren.  

 

Europeana er finansiert av EU-kommisjonen og deltakerlandene. Så langt er det tilgjengeliggjort en 

Betaversjon med cirka to millioner objekter. I 2010 skal 1.0 versjonen lanseres med mer enn seks 

millioner søkbare objekter. I EuropeanaLocal er Sogn og Fjordane med. Europeana tilbyr tekst, bilder, 

film og lyd der slike finnes for hvert enkelt objekt.  

 

På My Europeana kan man lagre og laste opp egne filer og bokmerker til spesielle steder på nettsidene.  

 

Gjennom Europeana ønsker EU å skape en felles inngang til digitalt innhold og digitale tjenester fra 

ABM-institusjoner i alle medlemslandene. Norge, ved ABM-utvikling og Sogn og Fjordane 

fylkeskommune, er aktivt med og har også en sentral rolle i prosjektet EuropeanaLocal. Prosjektet skal 

arbeide for at digitalt innhold og digitale tjenester fra lokale og regionale ABM-institusjoner blir å finne i 

Europeana.  

 

ABM-utvikling samordner arbeidet med ABM-søk (se underpunkt 4.1.10) og arbeidet med å tilpasse og 

levere data til Europeana fra ABM-sektoren.  

 

Data fra ulike sektorer og institusjoner blir samordnet mot en felles ABM-standard som bygger på 

Europeana Semantic Elements 3.1 (ESE 3.1). Det blir arbeidet videre med andre semantiske standarder 

fra 2010.  

 

Det er naturlig at også metadata knyttet til universitetsmuseenes samlinger blir lagt til rette for 

tilpassing til Europeana og ABM-søk. Det er viktig å understreke at ABM-søk og Europeana bygger 

søketjenester på metadata og viser brukerne tilbake til eierinstitusjonene for å få tilgang til innhold i 

beste kvalitet eller sammen med alle tilgjengelige opplysninger.  

 

Kilde: www.europeana.eu/portal og ABM-utvikling.  

 

Encyclopedia of Life  

EOL er en nettportal som har tatt mål av seg å lage en nettside for hver eneste art i verden. Det er i dag 

kjent cirka 1,8 millioner arter. Inngangssiden for hver art er ment å treffe et generelt publikum uten 

spesielle forkunnskaper. For det mer interesserte eller spesialiserte publikum, skal det finnes lenker 

som gir utdypende informasjon. Et av prosjektets hovedmål er å fremme biodiversitet, forskning, 

utdannelse og naturvern. Museumsansatte over hele verden er i dag med på å bygge opp EOLs 

kunnskapsbase. EOLs faste stab består av 20 fulltidsansatte, men man regner med at prosjektet vil vokse 

mye i tiden fremover.  

 

Kilde: www.eol.org 

 

Lifewatch  

Lifewatch er en del av EUs 7. rammeprogram for forskningsinfrastruktur ESFRI European Strategy 

Forum on Research Infrastructures. Lifewatch omfatter deling av data om biologisk mangfold. For tiden 

arbeides med finansiering av et nasjonalt forprosjekt som skal munne ut i anbefalte internasjonale 

datadelingsløsninger. Fra Norge er større naturvitenskapelige institusjoner med, herunder Norsk 

Institutt for naturforskning, Norsk institutt for vannforskning, Havforskningsintituttet og 

Artsdatabanken. Universitetsmuseene er også med gjennom deltakelse fra den norske GBIF-noden. 

 

Kilde: www.lifewatch.eu 

 

 

http://www.europeana.eu/portal/
http://www.eol.org/
http://www.lifewatch.eu/
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3.1.2 Internasjonale h ovedtrender  

òAlleò har fokus p¬ ¬ tilgjengeliggjßre s¬ mye innhold som mulig. Man sßker ¬ digitalisere 

store informasjonsmengder slik at helheten, eller størrelsen i samlingene, skal bli 

tilgjengelig for publikum. Det skal være mulig å søke opp og finne et spesielt objekt, 

eller typer av objekter. Generelt sett kan man si at det er stort fokus på utvikling og 

populering av søkemotorer og databaser. Mange er dessuten opptatt av å tilgjengelig-

gjøre informasjon via ulike formater som film, lyd, bilder og tekst.  

 

Flere nettsider guider brukerne gjennom tilgjengelig innhold  ved systematisering og 

tematisering4. For eksempel kan man i noen tilfeller velge fra en alfabetisert liste med 

stikkord som våpen, smykker, middelalder, edderkopper, sommerfugler, DNA, C-14 og så 

videre. Noen har gjort det enda enklere for brukerne, ved å bearbeide stoffet ytterligere 

og trekke kategoriene opp et hakk. De opererer med kategorier som Europa, Asia, 

Afrika, transport, handel, religion, Global Kitchen: Climate Change and Coffee, Wild Ocean 

og så videre. Her prøver man på ulikt vis å utnytte innholdet i databasene til fremstilling 

av små digitale fortellinger eller reiser. Noen tilbyr enda flere innganger til stoffet via 

kart eller tidslinjer .  

 

En del museumsportaler har gjort det mulig for brukere å kommentere, eller på ulike 

vis påvirke, innholdet på sidene. Man tillater at det legges til egne kategorier og tagger 

ved enkeltgjenstander. Noen har blogger og kommentarfelt, mens andre gir muligheter 

for nedlasting av innhold, som siden kan redigeres av den enkelte. Det er vanlig at dette 

gjøres gjennom egne brukerkonti og oppretting av personlige sider. Brukergenerert 

innhold tilgjengeliggjøres i varierende grad allment på ulike nettportaler. Artsdatabankens 

artsobservasjoner5 er eksempel på en løsning der hvem som helst kan bidra med opp-

lysninger om et tema de har kunnskap om. Kunnskapen kommer i neste omgang andre 

brukere til gode. Wikipedia er et annet eksempel på en slik løsning. Ved lansering ble 

ideen møtt med mye skepsis. Over tid har den vist seg robust og levedyktig, og fungerer i 

dag som en stadig voksende kunnskapsbank. På denne måten lar man publikum delta i 

kunnskapsoppbyggingen. I neste omgang fører dette kanskje til større engasjement fra 

deler av publikum, som også får et eierforhold til kunnskapen en side tilbyr sine brukere.  

 

Museer som satser på en offensiv webformidling søker å spisse design og innhold mot 

bestemte brukergrupper, som barn og unge, skoler, forskere og så videre. Ungdommer 

er kanskje den vanskeligste gruppen å gripe fatt i og tilfredsstille. De er kritisk innstilt 

og har mange alternativer utenfor museumssektoren til å skaffe seg kunnskap. Flere 

museer prøver likevel å engasjere unge mennesker. Kunstmuseer ser i større grad enn 

andre ut til å lykkes i sin tilnærming til unge, kanskje fordi de rår over et materiale som 

i utgangspunktet virker mer fengende, som moderne billedkunst, film og musikk.  

 

                                                 
4 Aktuelle sider: British Museums nettsider, www.britishmuseum.org/explore/explore_introduction.as px 

og McCord Museum, www.mccord-museum.qc.ca/scripts/thinkmap.php?Lang=1. 
5 www.artsobservasjoner.no 

http://www.amnh.org/programs/programs.php?src=p_h&date=2009-02-03&event_id=1119
http://www.britishmuseum.org/explore/explore_introduction.aspx
http://www.mccord-museum.qc.ca/scripts/thinkmap.php?Lang=1
http://www.artsobservasjoner.no/
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Mange museer søker å formidle direkte til publikum, både på nett og i utstillingene. 

Brukerne kan komme og titte bak kulissene, se hvordan konservatorer arbeider, se 

hvordan utstillinger blir til, og få innsyn i hvordan utgravninger foregår samtidig som 

resultatene av disse tilgjengeliggjøres umiddelbart. Enkelte museer søker å involvere 

publikum på mer direkte måter ved å la dem være med på å utvikle utstillinger i museet 

(Grøn 2006), eller gi dem muligheter til å lage egne utstillinger på museenes nettsider.  

 

Flere museer tar etter hvert også i bruk spillteknologi, spill relaterte formidlingsformer, 

og 3D-representasjoner av materiale.  

 

3.2 Historien om Lises dolk  

Det er mange måter å beskrive hvordan NDU kan fungere på i fremtiden. Nedenfor finner 

du en historie som illustrerer ulike brukergruppers nytte og glede av en NDU-løsning.  

 

3.2.1 Ni åringens historie  

Lise er ni år. Hun går i 4. klasse og bor i Farsund på Lista. En dag er hun ute og plukker 

hestehov. I en grøft finner hun en rar stein. Den er lang, hard og skarp. Den er fin. Lise 

skjønner at hun har funnet noe spesielt og tar den med seg. Vel hjemme viser hun steinen 

til sin bestefar. Bestefar kan fortelle at på Lista har det bodd mennesker i tusener av år 

og at dette ikke er en stein, men et redskap laget av mennesker som bodde på Lista en 

gang for lenge siden. 

 

Bestefar og Lise synes at dette er veldig spennende og vil gjerne vite litt mer om hva 

slags redskap Lise har funnet, hva det ble brukt til og hvor gammelt det kan være. Bestefar 

og Lise kjenner til NDUs nettsider fra før. De gjør et oppslag, og etter å ha søkt litt på 

bilder av redskaper fra steinalderen, ser de at Lise har funnet en dolk av flint.  

 

 
Flintdolk fra Lista . © Ingvild Solberg Andreassen, Kulturhistorisk museum  
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I tillegg finner Lise og bestefar ut at dolken må være omtrent 4000 år gammel, at den 

sannsynligvis ble laget i steinalderens siste periode, det arkeologene kaller neolittikum, 

at steinaldermenneskene laget slike dolker ved å slå og hugge på bestemte måter mot 

en stor flintklump, og at det kunne brukes som et stikkvåpen eller et slags skjæreredskap. 

Lise vet at hun må levere dolken til Kulturhistorisk museum i Oslo. Det lærte hun da 

hun og bestefar lette etter informasjon på NDUs nettsider. Det er litt trist at hun må gi 

den fra seg, men hun forstår. Dessuten hjelper det at Farsunds Avis fatter interesse og 

skriver om Lises òhestehovò p¬ fßrstesiden. Lise er ikke lite stolt da hun kontakter 

Kulturhistorisk museum i Oslo. 

 

Lises lærer er imponert. Klassen skal snart ha om steinalderen, og læreren bestemmer 

seg to måneder senere for at klassen skal ta utgangspunkt i Lises funn når de skal arbeide 

med kompetansemålet om å beskrive hvordan steinalderfolk levde som jegere og samlere, 

ved å fantasere rundt de første menneskene som kom til landet vårt etter istiden. 

 

På NDUs sider er det mulig for Lises klasse å finne ut enda mer om steinalder, arkeologi 

og lokalhistorie. I kartverktøyet finner noen ut hvor lignende dolker har blitt funnet andre 

steder. Andre finner andre steinalderverktøy som er funnet på Lista. Atter andre finner 

bilder og informasjon om våpen, smykker, jakt, perioder og gravskikker, samt tips om 

andre gjenstander det kan være interessant å søke på. Når elevene velger et utsnitt i 

kartet, endrer anbefalte tema seg, slik at de passer til utvalget. Funnene som er valgt 

vises også på en interaktiv tidslinje som forteller hvilken periode man befinner seg i. 

 

Flintdolker er  flere ganger funnet ved arkeologiske utgravninger. Søket i gjenstands-

databasen gir også automatisk søk i en filmbase som viser hvordan slike gjenstander 

kommer frem ved utgravning, og til eksperter som forteller om utvalgte typer av funn. 

 

På NDU var det også tilgang til ressurser utenfor universitetsmuseene. Flere av elevene 

fant frem til ABM -søk (se underpunkt 4.1.11) og fikk tak i fine bilder fra Lista fra steder 

hvor man kunne tenke seg at steinaldermennesker en gang har levd. 

 

Alt elevene er innom på NDU-sidene kan lastes opp og lagres p¬ en òMin sideò. Her 

finner elevene også verktøy som kan brukes til redigering av filer, og til utarbeiding av 

egne presentasjoner som vises for resten av klassen. Enkelte av presentasjonene blir så 

fine at de vises på sommeravslutningen.  

 

Lise er særlig glad for en ting. Hun fant ikke dolken bare én, men to ganger. Den andre 

gangen hun fant dolken var på NDU, sammen med en filmsnutt om dolkens finner. 

 

3.2.2 Museumskonsulentens historie  

Gladys jobber på Kulturhistorisk museum som museumskonsulent. Hun mottar dolken. 

Gladys skriver inn opplysninger om funnet i museets analoge aksesjonsprotokoll (se 

ordliste). Etterpå skriver hun opplysningene inn i den arkeologiske gjenstandsdata-

basen, felles for alle universitetsmuseene. Fotografene på museet tar digitale bilder av 
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dolken og legger dem inn i fotobasen. Dolken 3D-skannes, slik at man i tillegg til et 

vanlig bilde, kan hente opp en 3D-representajson av den. Interesserte kan da studere 

objektet fra alle vinkler. Slik blir det mulig for kollegaer ved andre museer verden rundt 

å studere den samme dolken, og bidra med synspunkter om fremstillingsteknikk, 

slitespor og forhistorisk bruk av dolken. Kanskje kommer noen med tips om hvor 

lignende objekter er funnet og relevant litteratur.  

 

Siden fotobasen og gjenstandsbasen for arkeologi er koblet sammen, finner Gladys 

enkelt ut hvor mange slike dolker som ligger i museets eget magasin og hvor mange 

som ellers er funnet i Norge. Betingelsen er selvsagt at alle dolker er digitalisert og at 

det finnes et bilde av dem i basen. Dette gjør det mulig for Gladys å kontrollere at 

gjenstandene er riktig klassifisert og sammenligne dem en og en.  

 

Siden alle gjenstander i databasen nå er stedfestet, kan Gladys lage et spredningskart 

som viser hvor hver enkelt dolk er funnet. På denne måten skjønner hun fort om funnet 

føyer seg pent inn i rekken av lignende funn og funnsteder, eller om det representerer 

noe bemerkelsesverdig. I tillegg kan hun aktivere andre tema i kartet, og få oversikt 

over hvilke andre gjenstander som ofte finnes sammen med slike dolker, hva slags 

naturmiljø de er funnet i, høyde over havet og om de eventuelt kan kobles til kjente og 

utgravde boplasser fra yngre steinalder.  

 

Gladys må snakke med Lise å få så nøyaktige stedsopplysninger som mulig, slik at også 

denne dolken kan stedfestes og vises frem på det interaktive kartet. Lise har både 

webkamera og GPS på mobiltelefonen sin. På den måten kan hun både snakke og se 

Gladys, og gi henne nøyaktig posisjon for funnet.  

 

Det er vanlig at finnere som leverer gjenstander inn til museet, får et diplom med en 

liten tekst som forklarer hva de har funnet. På NDU-portalen er det mulig for Gladys å 

hente ned tekster og kart fra en database med standardtekster, som hun kan bruke når 

hun utformer brev med diplom til Lise. Når brevet til Lise er ferdig, blir det også lastet 

opp i databasen. På NDUs nettsider kan man derfor finne et fint galleri som viser et 

bilde med en liten tekst for hver gjenstand levert inn av privatpersoner det året. Man 

kan også velge å bla seg bakover og se hva som er funnet tidligere år, og man kan 

sortere funn på periode, materiale, gjenstandstype, gård, kommune og fylke. De som 

klikke r seg inn på disse aktuelle funnsidene får samtidig informasjon om hva som er lov 

for privat personer å gjøre i slike sammenhenger, og hvordan gjenstander og andre 

fornminner er beskyttet av kulturminneloven.  

 

3.2.3 Forskerens historie  

Dolken ble funnet et sted på Lista hvor man ikke hadde registrert noen steinalder-

boplass fra før.  

 

Stein er forsker og spesielt opptatt av overgangen mellom steinalder og bronsealder. 

Han prøver å finne frem til ny kunnskap om hvorfor folk i Sør-Norge gikk over fra å 



35 

være jegere og sankere til å bli jordbrukere, fra å være steinbrukere til å bli metallbrukere. 

Dolken er et såkalt overgangsfunn/objekt  som gir oss litt innsikt i det som skjedde den 

gang for flere tusen år siden. Den er laget i flint, men ligner på et metallobjekt. Det finnes 

eksempler på flintdolker som ligner enda mer på metallgjenstander, noen ganger har 

de til og med hugget inn òstßpekantò langs sidene.  

 

Stein har en teori om at overgangen til jordbruk gikk mye fortere enn tidligere antatt. 

Lista og Jæren er viktige undersøkelsesområder i denne sammenhengen. Det er særlig  

viktig for Stein å kunne finne sammenhenger mellom flintdolker,  visse typer av pilspisser, 

tidlige metallfunn, tidlige dateringer av kornpollen og visse planter, såkalte beiteindika-

torer. Absolutte dateringer (C-14) av for eksempel korn eller bestemte lag i bakken på 

funnsteder er viktig å få frem. Derfor får Stein dradd i gang en liten arkeologisk under-

søkelse på det stedet Lise fant dolken.  

 

Arkeologer og pollenanalytikere gjør en punktundersøkelse på stedet. De tar kullprøver 

og pollenprøver.  

 

Gjennom NDU kan Stein skaffe seg en rask oversikt over potensielt forskningsmateri-

ale. Han finner bilder av alle slike dolker som er funnet i Norge, andre funn som har 

samme datering og spredningskart som viser hvor disse dolkene er funnet. Sprednings-

kartet gjør det mulig for Stein å si noe om hvor utviklingen fra jakt og sankning til jord-

bruk skjøt fart. 

 

Stein jobber ved Arkeologisk museum, men det er Kulturhistorisk museum som har 

forvaltningsansvaret helt ned til Vest-Agder. Derfor er det sannsynlig at dette museet 

kan ha hatt utgravninger som kan være av betydning, og som ikke finnes i Arkeologisk 

museums lokale arkiver. Gjennom NDU får han lett tilgang til dette. Siden NDU er 

koblet sammen med Riksantikvarens fornminnedatabase ï Askeladden, kan han også 

se hvor man har registrert opplysninger om senneolittiske (slutten av steinalder) funn 

og boplasser som ikke er gravd ut.  

 

Stein sender beskjeder til sine kolleger i andre land og ber dem logge seg på NDUs 

sider, slik at de kan se helheten i det samme materialet. I bloggen i NDUs forskerdel 

starter en uformell diskusjon om betydningen av Lises funn. 

 

3.2.4 Ekteparet Johansen og Blundetto s historie  

Anna Johansen er 54 år gammel. Hun er norskamerikaner og gift med Silvio Blundetto, 

som er 60 år og av italiensk opprinnelse. Anna er barnelege, mens Silvio er biolog. Privat 

er Anna svært interessert i slektshistorie, spesielt hennes norske slekt som stammer fra 

et lite sted kalt Jølle på Lista.  

 

Annas bestemor kom til Amerika i 1899, da hun var 10 år gammel. Bestemor var tjeneste-

pike hos en rik familie i midtvesten og fikk et barn utenfor ekteskap, Gustav Johansen, 

Annas far. Anna har tre søsken, og alle fire er svært opptatt av sine norske aner. Bestemor 
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fortalte mange spennende historier om livet i Norge og Lista, der store deler av familien 

fremdeles bor.  

 

Bestemors bror, grandonkel Thor, dro tilbake til Lista og etablerte seg på Jølle. Annas 

far hadde et sterkt ønske om at barna skulle lære seg norsk. Derfor har Anna vært på 

Jølle flere ganger i sommerferiene, sammen med resten av familien sin.  

 

For Anna har det etter hvert blitt en vane å klikke seg inn på Farsunds avis et par 

ganger i uken. Der leser hun en dag om Lise og dolken. I samme avis ser hun også 

omtale av Kulturhistorisk museums planlagte utgravninger på Penne6. Penne ligger rett 

ved siden av Jølle, som Anna kjenner så godt. Anna kjenner til helleristningsfeltet på 

Penne, men ellers vet hun ikke så mye om hva man har funnet der. I artikkelen finner 

hun nettadressen til NDU. Anna klikker seg inn og ser hvordan fjorårets utgravninger 

på Penne er skildret.  

 

Anna og Silvio skal på sommerferie til Norge. Etter å ha sett oppslaget om det spennende 

funnet og utgravningene, blir Anna sittende lenge mens hun utforsker NDUs mange 

undersider. Her finner hun utdypende informasjon om barndommens rike. Hun bestem-

mer seg for å besøke utgravningen. Via NDU samler hun informasjon om området, om 

funn og arkeologiske utgravninger opp gjennom tidene. Anna kjenner sin slektshistorie 

tilbake til 1600-tallet, men fabulerer så videre om sammenhenger lenger bakover.  

 

P¬ nettsidene finner Anna ogs¬ en lenke til noe som kalles òDigitalt fortaltò. Her finner 

hun mange små og spennende historier, samt verktøy til å lage en egen historie om sin 

familie, og dens kobling til dette stedet med så lange tradisjoner og linjer bakover i tid. 

Anna finner også frem bilder fra barndommen i USA, og kobler dette sammen med 

minner fra ferier i Norge og etablering av egen familie med mann og barn. Via NDU 

kan hun også komme inn på Nasjonalbiblioteket og Riksarkivet. Der får hun utfyllende 

informasjon fra kirkebøker og annet om store deler av slekten, både den som vandret ut 

til Amerika, og den som ble igjen i gamlelandet.  

 

Når hun senere er på Lista legger hun til bilder fra selve utgravningen til fortellingen 

sin. Hun oppretter en òMin sideò p¬ NDU, med lenke til sin egen Twitterprofil og egen 

blogg. Der kan de voksne barna og vennene hjemme i Sør-Dakota følge både Anna og 

Silvios reise og se hva de finner ut om Annas òhjemstedò.  

 

Silvio er ikke like opptatt av Listas lokalhistorie som Anna. Hans egen familie har aner 

fra Italia, men selv har han aldri vært interessert i å forske på slektens opphav. Han er 

mer en naturvitenskapens mann. Han liker det som kan observeres, som det er mulig å 

forholde seg konkret til. Sammen med sin kone har Silvio reist mye, særlig etter at 

barna ble store. Ofte har reisen gått til ulike steder på det amerikanske kontinent. Silvio 

er svært interessert i fugler og sommerfugler. Han har en stor samling med fuglefoto-

grafier og sommerfuglpreparater hjemme. Når Anna begeistret forteller om sine 

                                                 
6 www.intermedia.uio.no/display/arkeologi/Lista+sesong+II  

http://www.intermedia.uio.no/display/arkeologi/Lista+sesong+II
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oppdagelser, og viser ham linken til NDUs nettsider, ser Silvio at man også kan finne 

informasjon om dyre- og fuglelivet på Lista. Fort ser han at man i dette området har 

flere sjeldne fuglearter, og at flere av disse holder til nettopp i det området som kartet 

viser at utgravningene skal foregå. Silvio kan ikke lese og skrive norsk, men fordi NDU 

også er tilpasset engelsk, kan han ta seg frem på siden selv, og lese om alle fuglearter 

som er observert på Lista. Han laster ned informasjon om hver av disse til sin iPhone, 

med bilde, bakgrunnskart og nøyaktige georeferanser til mange observasjoner. Utstyrt 

med iPhone, kikkert, digitalkamera, og digital lydopptaker, ser Silvio også frem til en 

opplevelsesrik sommer.  

 

Mens han er i Norge, kan han oppdatere bloggen sin med tekst, bilder og lyd fra sine 

observasjoner av både rosenvarsler og steppehauk. Via NDU finner han ut at det er 

mulig for ham å registrere sine observasjoner i Artsdatabankens Artsobservasjoner7. 

Silvio deltar flittig på et par diskusjonsfora for hobbyornitologer. Via sin iPhone kan han 

poste innlegg også mens han er i Norge. Han beskriver hva han opplever og legger inn 

lenker til både NDU og Artsdatabanken i sine innlegg. Flere av medlemmene uttrykker 

begeistring, b¬de over det han òfinnerò, og nettressursene han peker dem mot.  

 

3.2.5 Arealplanleggerens  historie  

Fred er planlegger i Farsund kommune. Han har fått i oppdrag å lage utkast til reguler-

ingsplan for en del av kommunen. I kommunens kartsystem får han tilgang på kartfestede 

opplysninger om blant annet senneolittiske funn og funn av rødlistearter.  

 

I sin saksfremstilling til det politiske planutvalget må han redegjøre for verdien av disse 

funnstedene og konsekvensene ved eventuell omdisponering av arealene. For å få nær-

mere detaljer om funnene følger han lenkene som er koplet til objektene. Da kommer 

han til NDU. Der finner han detaljerte opplysninger om objektene fra universitetsmuseene. 

 

I NDU finner han opplysninger både om Lises dolk og om at det vokser klokkesøte i om-

rådet. Belegg av klokkesøte finnes på Naturhistorisk museum, i Bergen museum og på 

Vitenskapsmuseet. I NDU får Fred tilgang på detaljinformasjon om artsfunnet; når de 

ble funnet, av hvem og kontrollert av hvem. I tillegg får han tilgang på en faktaartikkel med 

bilder av arten. Klokkesøte er en direkte truet karplante. Opplysninger om hvorfor klokke-

søte er direkte truet finner Fred ved å følge en lenke til Artsdatabankens rødlistebase. 

 

                                                 
7 www.artsobservasjoner.no 

http://www.artsobservasjoner.no/
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Klokkesøte Gentiana p neumonanthe  L. © Foto Oddvar Pedersen , Naturhistorisk museum  

 

Relevante deler av disse opplysningene kopierer han inn i teksten som skal til politisk 

behandling. I planutvalgets møte vil imidlertid politikerne se informasjonen selv. På 

møtet viser Fred NDUs sider på en storskjerm. Politikerne får se filmsnutter og fakta-

ark om Lises dolk, om arkeologenes og pollenanalytikernes undersøkelser og om 

områdets betydning for klokkesøte og en rekke andre truete planter og dyr. 

 

3.3 NDU ð et verdensledende digitalt museum?   

Dersom NDUs tilbud og løsninger virkelig skal kunne hevde seg i en internasjonal 

sammenheng, og dersom det skal bli et verktøy til glede og nytte for så vel skolebarn 

som forskere og forvaltere, har man en stor oppgave foran seg. Alt kan ikke gjøres sam-

tidig, og alt hverken kan eller bør digitaliseres med en gang. Velfunderte prioriteringer 

må til. Å hevde seg i denne konkurransen vil bli en utfordring .  

 

Norge er et av landene i verden med høyest Internett ilgang og tilsvarende høy bruks-

frekvens. Et innholdstett og spennende Nasjonalt digitalt universitetsmuseum bør 
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derfor kunne ha de beste livsbetingelser. En digital løsning vil gjøre det mulig for folk 

fra nord til sør å få tilgang til kunnskap som ellers er vanskelig tilgjengelig. En slik 

løsning vil også sette vårt, på mange måter beskjedne materiale, inn i en global kulturell 

sammenheng slik at helheten blir større enn summen av delene.  

 

Eksemplene ovenfor viser hvordan flere deler av forvaltningsapparatet kan knyttes 

sammen og tilføre hverandre kunnskap gjensidig. Fremtidens samfunnsplanleggere 

kan bruke portalen aktivt som hjelpemiddel ved planleggig av nye veier, skoler, kjøpe-

sentra og lignende. Informasjon og verktøy som er nyttige for forskere og forvaltere 

kan, med små tilpasninger, bli til glede, nytte og opplevelse for et allment publikum, 

både skoleelever og andre.  

 

For å realisere nevnte visjoner, må et fremtidig NDU fungere som en motor som fremmer 

engasjement ved hvert enkelt museum, og gir den enkelte forsker, forvalter eller for-

midler lyst til å produsere i en større kontekst. Det viktigste stikkordet i denne sammen-

hengen er involvering, involvering gjennom hele prosessen, fra topp til bunn i systemet, 

fra forskning til formidling .  
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4. Bakgrunn  

Allerede på 1970-tallet startet de første forsøkene med å digitalisere universitetsmuseenes 

samlinger. Initiativ ble tatt av enkeltforskere med kompetanse, behov og et blikk for 

mulighetene som lå i skjæringsfeltet mellom samlinger og den nye EDB-teknologien. 

Det var den enkelte forskers behov for å skaffe seg oversikt over egen samling som var 

beveggrunnen for dette arbeidet. Samlingene ble gjerne betraktet som forskerens 

personlige eiendom. Derfor var det også den enkelte som definerte og bestemte hva 

slags tiltak som var aktuelle i hvert enkelt tilfelle. Det meste av digitaliseringsarbeidet 

var også forskningsdrevet. Målet var ikke å skaffe all verden tilgang til det egne materialet 

(Hetland og Borgen 2005:15-16)  

 

4.1 Mot digitalisering som nasjonal  strategi   

På 1990-tallet dreide fokus over fra de personlige initiativ til større fellesprosjekter. 

Flere store digitaliseringsprosjekter startet opp, med ambisjoner om å finne nasjonale 

løsninger.  

 

4.1.1 Dokumentasjonsprosjektet  

Dokumentasjonsprosjektet startet opp i 1991 og var det første store nasjonale digitali -

seringsprosjektet. Prosjektet var et samarbeid mellom de humanistiske miljøene ved 

Universitetet i Bergen, Universitetet i Oslo, Universitetet i Trondheim og Universitetet i 

Tromsø. Formålet med prosjektet var å ta i bruk moderne datateknikk i en rekke av 

universitetenes samlinger over språk og kultur i Norge. Informasjonen som lå spredt i 

ulike arkiver og samlinger - i manuskripter, kataloger, hefter, bøker eller på arkivkort - 

skulle gjøres elektronisk tilgjengelig. Prosjektet ble avsluttet i 1997. Enhet for digital 

dokumentasjon ved Det humanistiske fakultetet, Universitetet i Oslo er ansvarlig og 

står for drift og videre utvikling av databasene8.  

 

Styreleder for Dokumentasjonsprosjektet Bjarne Hodne formulerte hensikten, eller 

bakgrunnen for prosjektet slik:  
έdet ғΧҔ var behovet for en aktivitet som kan oppsummeres som økt faglig 
aktivitet, større tverrfaglighet, bedre arkivmessig tilgjengelighet, bedre sikkerhet for 
alle forskningsrelevante samlinger, mindre plasskrevende løsninger for 
arbeidskopier og utnyting av IT." (Hodne 1997:14)  

 

Et av prosjektets sentrale deltakere, Christian-Emil Smith Ore, så det som et viktig mål 

å tilgjengeliggjøre kildematerialet som universitetene forvalter for å:  
έfjern[e] behovet for nærhet til de fysiske kildene for store deler av 
forskersamfunnet og for allmennheten. Informasjonsteknologi vil ғΧҔ kunne bidra 
ǘƛƭ Ŝƴ έŘŜƳƻƪǊŀǘƛǎŜǊƛƴƎέ ŀǾ ƪƛƭŘŜǊ ƛ ŦƻǊƳ ŀǾ ƳŜǊ ŀƭƭƳŜƴƴ ǘƛƭƎŀƴƎ." (Ore 1997:29)  

 

                                                 
8 www.dokpro.uio.no 

http://www.dokpro.uio.no/
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Dokumentasjonsprosjektet hadde altså primært som formål å skape et størst mulig 

digitalt kildegrunnlag til bruk for forskningen. Mål for både formidling og forvaltning 

ble også nevnt, men ikke høyt prioritert.  

 

4.1.2 UNADOK  

Universitetsmuseenes naturhistoriske dokumentasjonsprosjekt (UNADOK) ble  

igangsatt i 1994 som et forprosjekt med mål om å gi en samlet og rasjonell tilgang på 

informasjon om samlingene ved de naturhistoriske universitetsmuseene. 

 

Ut fra dette hovedmålet ble det formulert flere delmål9: 

Dataregistrere samlingene ved de naturhistoriske universitetsmuseene 

Utvikle rasjonelle rutiner for samlingsforvaltning 

Utforme innsamlingsstrategier og ressursstyring 

Optimalisere tilgjengeligheten for forskere, forvaltning og allmennhet 

Samordne datarepresentasjonen og grensesnittet 

 

UNADOK var i utgangspunktet av samme omfang som Dokpro, men fikk ikke de 

samme økonomiske rammebetingelsene. Man fikk imidlertid en oversikt over samlinger, 

databaser og ressursbehov (Hetland og Borgen 2005:16).  

 

4.1.3 Museumsprosjektet  

Museumsprosjektet (Muspro)  søkte å videreføre erfaringer fra både Dokpro og 

UNADOK. Muspro ble etablert våren 1998, som et nasjonalt samarbeidsprosjekt 

mellom universitetene i Norge. Målet for prosjektet var å lage felles databasesystemer 

for håndtering av samlingsobjekter ved alle universitetsmuseene. Visjonen for arbeidet 

var å utvikle IT-baserte systemer som gir brukerne en samlet og rasjonell tilgang til 

informasjon om vår kultur- og naturarv. Muspro var involvert både i de naturhistoriske 

og de kulturhistoriske museene. Prosjektet ble delt inn i ulike delprosjekter innen 

fagområdene arkeologi, etnografi, kulturhistorie, botanikk, zoologi, geologi og pale-

ontologi. Felles for alle delprosjektene var at de hadde store, til dels uoversiktelige, 

samlinger som skulle digitaliseres. Dataføringen ble utført i forskjellige programmer og 

etter forskjellige metoder ut fra samlingens oppbygning og til dels historikken i fag-

miljøet10. Muspro ble formelt avsluttet 31. desember 2006. 

 

Muspro ble finansiert med 58,5 millioner fra universitetene, Utdannings- og forsknings-

departementet og Miljøverndepartementet. I tillegg til dette hadde man innskrivings-

grupper organisert gjennom Aetat og fylkeskommuner. Verdien på deres arbeid er 

anslått til å ligge et sted mellom 100 og 200 millioner kroner. Prosjektet ble nesten halvert 

i forhold til opprinnelige planer. Registreringsarbeidet ble også av mindre omfang enn 

                                                 
9 Jamfør www.muspro.uio.no/admin/soknad/vedlegg%208_3.doc 
10 www.muspro.uio.no/om_muspro.shtml 

http://www.muspro.uio.no/admin/soknad/vedlegg%208_3.doc
http://www.muspro.uio.no/om_muspro.shtml
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planlagt, fordi man ikke hadde tilstrekkelige ressurser til kvalitetskontroll (Hetland og 

Borgen 2005:19). 

 

Både i Muspro og de to foregående prosjektene har man hatt størst fokus det å konvertere 

analoge data til digitalt format. Derfor sitter man i dag med mange millioner dataposter 

med objektopplysninger, observasjoner, digitale foto og dokumenter. (Hetland og 

Borgen 2005:17). I mindre grad har man hatt fokus på allmenn tilgjengeliggjøring og 

formidling. Behovet har vÞrt anerkjent, men fordi man valgte ¬ gjßre òen ting om 

gangenò, istedenfor òalt p¬ en gangò, har dette blitt utsatt til slutt (Hetland og Borgen 

2005:29).  

 

Muspros arbeid støtte, i løpet av sin virketid, på en del problemer. Blant annet opplevde 

man at arbeidet med de naturhistoriske samlingene ble trukket ut av prosjektet. Dette 

ble til dels begrunnet med personlige motsetninger mellom ansatte ved Muspro og 

ansatte ved naturhistoriske samlinger, samt uenighet rundt selve digitaliserings-

prosessen (Hetland og Borgen 2005:36,44).  

 

4.1.4 MUSIT  

Ved slutten av Museumsprosjektarbeidet ble det konkludert med at man hadde behov 

for å bevege seg bort fra prosjektorganisasjonen til noe mer varig. Man hadde BIBSYS i 

tankene og formulerte noen tanker rundt det man den gang kalte Mus. Sys. (Hetland og 

Borgen 2005:75). Dagens MUSIT-organisasjon ble svaret på etterspørselen.  

 

MUSIT er et samarbeid mellom universitetsmuseene i Bergen, Oslo, Tromsø og 

Trondheim med det formål å utvikle og drifte felles databaseløsninger. MUSIT ledes av 

et styre på ni, nedsatt av museenes eiere, det vil si universitetene i de ovennevnte byene. 

Artsdatabanken og Arkeologisk museum deltar med observatører i styret. Styret for 

MUSIT fatter sine beslutninger ved simpelt flertall. Ved eventuell stemmelikhet har 

styreleder dobbeltstemme. Styret er beslutningsdyktig når seks medlemmer er til stede. 

 

Styret rapporterer til årsmøtet, som har funksjon som MUSITs generalforsamling. På 

årsmøtet møter representanter for de fire universitetene.  

 

I tillegg til styret består MUSIT av to koordineringsgrupper, én for naturhistorie og én 

for kulturhistorie , samt flere faggrupper. Med unntak av Drifts- og utviklingsgruppen 

(DUG), der lederen er sekretariat for MUSITs styre, opprettes faggruppene etter behov 

og rapporterer til koordineringsgruppene eller styret. I DUG er også MUSITs program-

merere og driftspersonale lokalisert. 

 

MUSIT skriver om virksomheten på siden nettsider:  

MUSIT bygger videre på det arbeidet som ble påbegynt i Museumsprosjektet. 
MUSIT er et nasjonalt samarbeidsprosjekt for å imøtekomme krav til 

http://www.muspro.uio.no/
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gjenstandsforvaltning, feltarbeid/observasjoner, forskning og formidling i de norske 
universitetsmuseeneΦέ όmusit.uio.no/startside/info/om_musit.html ) 

 
Figur 2  Skjematisk oppbygging av MUSIT  

 
Kilde: Jarle Ebeling, MUSIT 

 

4.1.5 Artsdatabanken  

Artsdatabanken, med Artskart, er en nasjonal kunnskapsbank om biologisk mangfold i 

Norge. Rollen er å forsyne samfunnet med oppdatert og lett tilgjengelig kunnskap om 

arter og naturtyper. I Artskart formidles over 6 millioner  stedfestede artsfunn, om over 

18 000 arter fra 20 dataeiere. Over 60 databaser distribuerer artsdata gjennom Artskart11. 

Mer enn 3 millioner  artsfunn kommer fra de fire universitetsmuseene med naturhistoriske 

samlinger.  

 

Artsdatabanken ble opprettet i 2004 fordi Regjeringen og Stortinget ønsket sterkere 

fokus på den kunnskapen som skal ligge til grunn for arbeidet med biologisk mangfold. 

Artsdatabanken er underlagt et styre oppnevnt av Kunnskapsdepartementet. Arbeidet 

startet i januar 2005. Artsdatabanken er administrativt organisert som en egen enhet 

                                                 
11 artskart.artsdatabanken.no 

http://musit.uio.no/startside/info/om_musit.html
http://artskart.artsdatabanken.no/
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knyttet til Vitenskapsmuseet ved NTNU iht. § 1-4 (4) i universitets- og høyskoleloven. 

Artsdatabanken har 12 ansatte. 

 

Artsdatabanken er en nasjonal kunnskapsbank for biologisk mangfold. Dens viktigste 

oppgave er å forsyne samfunnet med informasjon om norske arter og naturtyper.  

 

Artsdatabanken samler kunnskap fra en rekke kunnskapsprodusenter og dataeiere, og 

formidler til mange forskjellige brukergrupper. Artsdatabanken arbeider for å etablere 

gode relasjoner til kunnskapsprodusentene og dataeierne. Samarbeid og samhandling 

med disse aktørene er helt avgjørende for at Artsdatabanken skal kunne løse sin sam-

funnsoppgave. 

 

Gjennom samarbeid med disse aktørene systematiserer og tilrettelegger Artsdatabanken 

kunnskap for ulike brukergrupper og utvikler systemer og produkter som kan bære 

kunnskapen frem til brukerne. Artsdatabanken legger til grunn prinsippet om distribu-

erte databaser ved etablering av en teknisk infrastruktur. Dette understøtter god dataflyt 

fra dataeiere ut til brukerne.  

 

I magasiner og databaser ved museer, forskningsinstitutter, forvaltningsorganer og 

frivillige organisasjoner ligger informasjon samlet inn gjennom mer enn hundre år. 

Dette er kunnskap som samfunnet har stor bruk for, men som det så langt ikke har 

vært mulig å ta i bruk på grunn av manglende tilgjengelighet, kapasitet for til rette-

legging og teknisk infrastruktur for distribusjon.  

 

Målet er at alle som trenger det skal kunne skaffe seg eksisterende kunnskap om 

biologisk mangfold fra informasjon og tjenester som ligger på www.artsdatabanken.no. 

 

Artsdatabankens produkter og tjenester er: 

1. Status for rødlistearter (Norsk rødliste 2006 og ny utgave i 2010) 

2. Fremmede arter - økologisk risiko (Norsk svarteliste 2007) 

3. Etablere og drifte en Artsnavnebase for alle norske arter  

4. Utvikle og drifte en karttjeneste for kvalitetssikrede geografiske artsdata12 

5. Utvikle og drifte en Internettbasert registreringstjeneste for artsobservasjoner for 

publikum13 

6. Utvikle en norsk naturtypeinndeling og drifte en tilhørende innholdsdatabase 

7. Lede arbeidet med Artsprosjektet, kartlegging, forskning og formidling om dårlig 

kjente arter i Norge 

 

Flere av disse tjenestene fungerer som felles infrastruktur for alle universitetsmuseene 

med naturhistoriske samlinger, og andre forskningsinstitusjoner. Institusjonene har til 

sammen i størrelsesorden 200-250 databaser som kan levere innhold til formidlings-

tjenestene.  

                                                 
12 artskart.artsdatabanken.no 
13 www.artsobservasjoner.no 

http://www.artsdatabanken.no/
http://artskart.artsdatabanken.no/
http://www.artsobservasjoner.no/
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Blodengmott Pyrausta sanguinalis  L. Kritisk truet CR i Norsk rødliste 2006 .  

©  Karsten Sund, Naturhistorisk mu seum  

 

Artsprosjektet 

I 2009 startet det norske Artsprosjektet, der målsettingen er å kartlegge og dokumen-

tere dårlig kjente arter i Norge. Artsprosjektet ledes av Artsdatabanken og forventes å 

vare i mange år og med betydelig ressursinnsats. Universitetsmuseene kommer til å få 

viktige oppgaver i dette prosjektet, både i kartleggingen av nye funn, beskrivelse og 

innlemming av belegg i samlingene, formidling av artsfunnene, taksonomisk forskning 

og kompetanseutvikling. 

 

4.1.6 Askeladden  

Askeladden ble opprettet av Riksantikvaren i 2004, som en sentral kilde for opplysninger 

om Norges kulturminner. Askeladden er en kartbasert database og inneholder data om 

hele spekteret av fredete kulturminner fra arkeologiske kulturminner, som er automatisk 

fredete, til bygninger, kirker, samiske kulturminner, kulturminner på Svalbard og opp-

lysninger om skipsvrak.  

 

I mars 2009 var cirka 250 000 objekter registrert i Askeladden. Kvalitetsheving av data-

ene skjer blant annet gjennom løpende oppdatering. Basen ajourføres av Riksantikvaren, 

fylkeskommunene, Sametinget, de arkeologiske universitetsmuseene og sjøfartsmuseene. 

 

Det er over 3 600 registrerte brukere av Askeladden. De fleste av disse er kommune- og 

fylkesansatte, men også studenter og universitets- og høyskoleansatte er godt represen-

tert. En publikumsutgave av Askeladden, òKulturminnesßkò, vil bli ¬pnet i lßpet av 2009. 
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Riksantikvaren er medlem i Norge Digitalt, hvor data fra Askeladden inngår som en del 

av blant annet eiendomsopplysningene. Data fra Askeladden blir brukt i rapporteringen 

til statsbudsjettet, SSB - kulturstatistikken, KOSTRA, nøkkeltallrapportering, Miljøstatus, 

og Rikets miljøtilstand. I tillegg gir Askeladden grunnlag for statistikk over dispensasjoner 

fra kulturminneloven og tilstandsregistrering av fredete bygninger. 

 

En større utvikling av Askeladden vil skje i 2009 - 2010. Blant annet vil dette innebære 

en effektivisering av søknadsbehandling for frigiving av arkeologiske kulturminner, 

samt bedre rutiner og forbedret innhold om resultater fra arkeologiske undersøkelser 

og utgravninger. 

 

Askeladden er en dynamisk database som kvalitetssikres kontinuerlig gjennom 

innlegging av nye registreringer og oppdatering av de gamle. For å få et mest mulig 

helhetlig kunnskapsgrunnlag om arkeologiske kulturminner er en utveksling av data 

mellom Askeladden og universitetsmuseenes databaser nødvendig. Askeladden 

inneholder opplysning om alle registrerte arkeologiske lokaliteter, mens museenes 

databaser inneholder opplysninger om undersøkelser og funn. Kombinasjonen av 

kartbaserte opplysninger fra Askeladden og museenes opplysninger fra undersøkelser 

og gjenstandsopplysninger vil gi økt kunnskapspotensial for forskning, formidling og 

forvaltning. 

 

4.1.7 Global Biodiversity Information Facility (GBIF)  

GBIF, the Global Biodiversity Information Facility14, er initiert av OECD. GBIF har til 

oppgave å gjøre primærdata om jordens biologiske mangfold tilgjengelige over Internett. 

GBIF formidler i dag cirka 174 millioner artsfunn fra 290 datatilbydere.  

 

GBIF-Norge formidler artsdata til det internasjonale forskersamfunnet. GBIF-Norge15 

er den norske deltagernoden i GBIF. GBIF-Norges hovedoppgave er å gjøre primærdata 

om biologisk mangfold fra norske samlinger og observasjonsdatabaser fritt tilgjenglig 

for alle over Internett og å koordinere GBIF-relaterte aktiviteter i Norge. GBIF-Norge 

formidler nå over 3 millioner objekter fra over 40 databaser.  

 

4.1.8 Revita 

Revita-prosjektene betegnes i flere sammenhenger som interne òhusholdningsprosjekterò 

der hovedmålet for de enkelte museer er å få orden på samlingene, både med hensyn til 

fysiske forhold, registrering og gjenfinning. Revita-prosjektene er derfor ikke innordnet 

en samlet nasjonal prosjektorganisasjon. Digitalisering og databaseutviklingen er en del 

av Revita-arbeidet, og Muspro har vært samarbeidspartner ved enkelte museer etter 

nærmere spesifiserte avtaler. (Hetland og Borgen 2005:18-19). 

 

                                                 
14 data.gbif.org 
15 www.gbif.no 

http://data.gbif.org/
http://www.gbif.no/
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Alle universitetsmuseene har mottatt Revita-midler. Men Revita-arbeidet er organisert 

ulikt ved hvert museum. Ved KHM og NTNU er det organisert som egne prosjekter 

med en egen styringsgruppe. Ved KHM, den gang UKM, satte man i 2001 opp følgende 

overordnede mål for arbeidet:  

 

Alle deler av museumssamlingene ved UKM (gjenstander i magasiner og utstillinger, 

arkiv, databaser og foto- og negativsamling) skal være forsvarlig oppbevart, konservert 

og dokumentert på et slikt nivå at de er sikre og tilgjengelige i henhold til ICOM code 

of professional Ethics (Lewis et. al 2000) og Etiske retningslinjer for norske universitets-

museer (Helskog 2000). Stillingsbehov skal samtidig vurderes, og det skal opparbeides 

rutiner som hindrer nydannelse av store restanser. 

 

 

Revita  

Begrepet Revita ble introdusert i NOU 1996:7 Museum - Mangfald, minne, møtestad og brukes om 

prosjekter som har til hensikt å revitalisere samlingene gjennom oppgradering av samlingenes 

bevarings-, sikrings- og dokumentasjonsforhold.  

 

Kilde: NOU 2006: 8 Kunnskap for fellesskapet  

 

 

4.1.9 Universitetsbibliotekene  

NDU og universitetsbibliotekene vil ha mange sammenfallende mål, og i stor grad 

henvende seg til et likeartet publikum. Flere av universitetsmuseene har lokale 

universitetsbiblioteksfilialer innenfor egne vegger. Dette er i stor grad filialer som er 

ment å ha en støttefunksjon for forskere. Det burde imidlertid ikke være noe i veien for 

at man også kunne yte sørvis mot et bredere publikum, som skolen og allmennheten. 

Universitetsbibliotekene i Stavanger, Tromsø og Bergen viser for eksempel på sine 

Internettsider at også privatpersoner, andre bibliotek og næringslivet er målgrupper for 

bibliotekets tjenester (Universitetsbiblioteket i Bergen 2009, Universitetsbiblioteket i 

Stavanger 2009 og Universitetsbiblioteket i Tromsø 2009). 

 

Universitetsbibliotekene er involvert i mange nasjonale og internasjonale digitaliserings- 

og samarbeidsprosjekter (jamfør www.ub.uio.no/om_ubo/index.html  og  

www.uib.no/ub/om -biblioteket/prosjekter ). Det er naturlig at et fremtidig NDU opp-

retter samarbeidsrelasjoner med universitetsbibliotekene, spesielt sett i forhold til  

universitetsbibliotekenes satsning på Open access.  

 

Universitetsbiblioteket i Oslo (UBO) knytter for eksempel sin digitaliseringsstrategi 

direkte til universitetsmuseene:  
έέCƧŜǊƴǘƛƭƎŀƴƎŜƴέ ǘƛƭ ¦ƛhǎ ǎŀƳƭƛƴƎŜǊ ƻƎ ǇǳōƭƛƪŀǎƧƻƴŜǊ ǎƪŀƭ ōŜŘǊŜǎ ȅǘǘŜǊƭƛƎere 
gjennom videre digitalisering av publikasjoner og samlinger og tilrettelegging av 
elektroniske tjenester. Museenes og bibliotekets samlinger og kompetanse skal 
nyttiggjøres bedre i øvrig formidlings- ƻƎ ƪƻƴǘŀƪǘǾƛǊƪǎƻƳƘŜǘΦέ 
(Universitetsbiblioteket i Oslo 2005) 

 

http://www.ub.uio.no/om_ubo/index.html
http://www.uib.no/ub/om-biblioteket/prosjekter
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Videre ønsker UBO at universitetsbiblioteket skal ha en rolle som strategisk aktør 

innenfor forskning, utdanning og formidling ved Universitetet i Oslo, samt å gjøre 

universitetets vitenskapelige resultater tilgjengelige for omverdenen gjennom digitale 

kanaler. 

 

I fremtiden kan man tenke seg at når publikum henter ned informasjon fra NDU, får de 

samtidig tips om relevant litteratur fra universitetsbibliotekene. På samme måte kan 

også bibliotekbrukerne bli dirigert til NDU, når de søker i universitetsbibliotekenes 

databaser. Gode tesauruser og bruk av emnekart og semantisk webteknologi vil gjøre 

dette mulig. 

 

4.1.10 Nasjonal strategi for digital bevaring og formidling av kulturarv  

Kultur - og kirkedepartementet la 17. april 2009 frem St.meld. nr. 24 (2008-2009) 

Nasjonal strategi for digital bevaring og formidling av kulturarv. I stortingsmeldinga tar 

regjeringa mål av seg til å etablere en samlet tilgang til innhold og tjenester i norske 

bibliotek, arkiv og museum ved å 

 utvikle systemer for sikker digital bevaring i et langtidsperspektiv 

 tilby nasjonale søketjenester både på tvers av arkiv, bibliotek og museum (fellessøk) 

og innenfor de enkelte materialtypene 

 formidle innhold tilpasset de forskjellige brukergruppers forutsetninger og behov 

 legge særlig vekt på utvikling av gode digitale tilbud for bruk i utdanningssektoren 

 

De nasjonale søketjenestene blir en fortsettelse av piloten ABM-søk (se nedenfor, 

underpunkt 4.1.11). 

 

Digital bevaring 

Utvalget har ikke fått i oppdrag å vurdere digital bevaring i et langtidsperspektiv. Dette 

er imidlertid et spørsmål som vil være av stor viktighet for NDU. I stortingsmeldingen 

har KKD varslet at Nasjonalbiblioteket og arkivet skal samarbeide om etablering av en 

løsning for langtidsbevaring av den digitale kulturarven. Dette skal også omfatte museums-

sektoren (St. meld. nr. 24 (2008-2009):93). Utvalget forutsetter at NDU blir involvert i 

dette arbeidet, slik at utfordringen med en sikker lagring blir løst på en rasjonell måte.  

 

Universitetsmuseene i den digitale allmenningen 

En konsekvens av universitetsmuseenes viktige rolle som samfunnsaktører blir at de 

må ta aktiv del i den digitale allmenningen. Universitetsmuseene har et ansvar for 

engasjement og involvering. Ved nettopp å komme ut og møte flere sosiale grupper, 

flere aldersgrupper og kanskje mennesker langt borte med ulike livsbetingelser, blir 

det enda viktigere at alt som blir tilgjengeliggjort og formidlet holder en høy kvalitet, 

både når det gjelder etterrettelighet, etiske standarder og målgruppetilpasning.  
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Dette idealet kan synes å være langt fra virkeligheten slik den er beskrevet av Kultur - 

og kirkedepartementet: 
έUniversitetsmuseenes databaser har ikke hittil vært fullt ut samkjørte og 
kompatible med hverandre og den øvrige delen av den norske museumssektoren. 
Dermed eksisterer det et grunnleggende og uheldig skille mellom sektorens digitale 
kilder, som representerer en viktig utfordring for å inkludere museene i den digitale 
kultur- og kunnskapsallmenningen.  
ғΧҔ 
Det er behov for strategier og faglige prioriteringer for digitalisering som skal 
utarbeides av de respektive institusjonene og aktørene, og det må legges til rette 
for en økt digitalisering i neste tiårsperiode. Dette forutsetter samarbeid om 
digitaliseringsarbeidet i de ulike sektoreneΦέ (St.meld. nr. 24 (2008-2009):80,96) 

 

For å endre på denne situasjonen må universitetsmuseene samarbeide med andre 

aktører innenfor sektoren både nasjonalt og internasjonalt for å finne løsninger, rele-

vante utvekslingsformater og generelle standarder og protokoller slik at mulighetene 

som ligger i både teknologiene, dataene og åpenheten i allmenningen samvirker til det 

beste for alle brukergrupper. NDUs ansatte og deler av universitetsmuseenes personale 

må delta i nasjonale og internasjonale nettverk samt følge aktivt med for hele tiden å 

være oppdatert på feltet.  

 

4.1.11 KulturIT og Primus  

For de norske kulturhistoriske  museene utenom universitetsmuseene er Primus det 

dominerende verktøyet for registrering  og organisering av digital informasjon om 

samlingene. Primus er utviklet  i et samarbeid mellom Norsk Folkemuseum, Norsk 

Teknisk Museum, Maihaugen og Norsk Telemuseum med prosjektstøtte fra Norsk 

museumsutvikling og senere fra ABM-utvikling.  Dette arbeidet ble videreutviklet i 

Museenes datatjeneste som etter avtale med ABM -utvikling  ble drevet av Norsk 

Folkemuseum. Fra 2008 er dette ansvaret i samråd med ABM-utvikling  overlatt til  det 

nyetablerte selskapet KulturIT.  Den tidligere programvaren Imago for katalogisering av 

billedkunst er nå også lagt over i Primus. Konverteringen av de eksisterende Imago 

basene fullføres i løpet av 2009/2010.  

 

Norsk Folkemuseum og Maihaugen hadde alt i 2002 etablert "Museenes IT-drift",  en 

felles IKT-driftsorganisasjon. Museenes IT-drift  oppnådde gode resultater og fikk  raskt 

spørsmål om drift  av IKT-virksomheten også fra andre museer.  

 

KulturIT  ANS ble etablert i juni 2007 og eies 50/50 av Maihaugen og Norsk Folkemuseum. 

Det er vedtektsfestet at selskapet har som formål å forestå IKT-drift  og -utvikling  ved de 

to eiermuseene. Videre har selskapet overtatt oppdraget med å forvalte, vedlikeholde 

og videreutvikle Primus, og selskapet kan inngå avtaler om tjenesteyting knyttet  til  

dette programmet. Selskapet kan også påta seg helt eller delvis driften av IKT-systemer 

for museer eller andre kulturinstitusjoner,  og kan bidra med rådgivning i IKT-relaterte 

spørsmål overfor de museer og kulturinstitusjoner  som knytter  seg til.  Selskapet drives 

på ikke-kommersiell basis, og det har ikke som formål å gå med økonomisk overskudd 

utover det som er naturlig for å opparbeide en "buffer"  - kapital.  
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Gjennom KulturIT  ANS leverer nå Maihaugen og Norsk Folkemuseum IKT-tjenester til  

mange av landets museer. Selskapet ivaretar total IT-drift  for 12 museer. I tillegg har 35 

museer sine samlingsdatabaser på felles servere hos KulturIT.  Cirka 90 museer benytter 

i dag Primus for registrering  av sine samlinger. Også flere museer i Sverige har tatt 

systemet i bruk. PrimusWeb ble lansert i 2008 med utviklingsstøtte fra ABM-utvikling.  

To regionale baser samt fire museer har publisert deler av samlingene sine gjennom 

dette nettstedet. Nettstedet driftes av KulturIT.  Løsningen vil bygges ut kontinuerlig  og 

målet er at alle museenes samlingsdata skal publiseres på PrimusWeb. Nettstedet vil 

relanseres i 2009 under navnet www.digitaltmuseum.no.  

 

KulturIT  har også inngått samarbeid med Stiftelsen Asta om å tilby drift  av Asta5. Dette 

har vist seg nødvendig for at det skal være enkelt for museene og arkivinstitusjonene å 

ta i bruk denne programvaren. I dag drifter  KulturIT  cirka ti Asta-databaser (St. meld. 

nr. 24 (2008-2009):75-76).  

 

ABM-søk, pilot.  

ABM-utvikling utviklet i 2008 en prototype på ABM-søk. Data fra Riksarkivet, Deich-

manske bibliotek, Digitalarkivet, Nasjonalbiblioteket, PrimusWeb og data fra ABM-

institusjoner i Sogn og Fjordane ble benyttet i arbeidet. Erfaringene fra dette arbeidet 

blir lagt til grunn for å etablere den faste tjenesten. ABM-søk erstatter ikke sektorsøk 

som Arkivportalen, Biblioteksøk eller Digitalt Museum, men supplerer disse som en 

felles overbygning. Disse utfyller hverandre.  

 

Viktige funksjoner i ABM-søk: 

 Utføre samordnet søk i nasjonale fellesløsinger med oppdaterte opplysninger om 

foto, gjenstander, arkivmateriale, litteratur, multimedia, kunst, digitale fortellinger, 

brukergenerert innhold, innhold i kulturnett Norge og regionale kulturnett med 

mer.  

 Vise vei til, og gjøre synlig, de institusjonene som har ansvar for materialet og som 

kan gi utfyllende opplysninger 

 Ha funksjoner som er tilpasset viktige brukergrupper som folk flest, elever, 

studenter og lærere, forskere, profesjonelle som ansatte i ABM-sektoren med mer.  

 Ha stor fleksibilitet. Det må være mulig å søke etter materiale fra en institusjon, en 

samling, en gruppe institusjoner eller alle ABM-institusjonene i landet under ett. 

 ABM-søk må kunne gjøre utvalg av materiale og levere tilpassete tjenester til fylker, 

skole/utdanning, næringsliv/ reiseliv, institusjonene, regionale kulturnett, 

kommuner, Europeana, søkemotorer, temaportaler, private nettsider med mer.  

 ABM-søk må gi brukerne anledning å søke, navigere og koble data slik de vil, ut fra 

egne interesser. Det må være mulig å opprette egne virtuelle samlinger, egne 

virtuelle arkiv, bibliotek eller museum eller egne virtuelle ABM-institusjoner.  

 ABM-søk må ta i bruk nye måter for dialog med brukerne, åpne for brukergenerert 

innhold og kunne levere informasjon via e-post, RSS, SMS, MMS, med mer.  

 ABM-søk må ha gode kartfunksjoner slik at moderne kartnavigering blir et viktig 

brukergrensesnitt inn til tjenesten.  

http://www.digitaltmuseum.no/
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4.2 Dagens digitaliserte materiale  

Universitetene forvalter et stort og viktig materiale, både for fagmiljøene og allmennheten. 

Dette materialet er uensartet og uoversiktlig. I arbeid med å planlegge og dimensjonere 

et NDU, er det viktig å etablere forståelse for materialets kompleksitet, sammensetning 

og omfang. Det er viktig å vite hva slags materiale man skal forholde seg til, hvor stort 

det er, hva slags tilstand det er i, hvor mye som er digitalisert, hvor mye som er tilgjen-

gelig på web og så videre. Utvalget sendte derfor ut et spørreskjema til hvert enkelt 

museum og MUSIT, med det formål å få frem et tydeligere bilde av dagens tilstand. 

Resultatet av denne undersøkelsen presenteres her i sammenfattet form. Undersøkelsen 

var overordnet i karakter, og kunne derfor ikke fange opp finere detaljer eller skiller 

mellom enkelte fagområder eller spesielle objekter. I det videre arbeidet med NDU vil 

man måtte gå mer detaljert til verks for å kunne estimere nøyaktige digitaliserings-

kostnader. Resultatene som presenters her bør likevel kunne gi en pekepinn i riktig 

retning.  

 

4.2.1 Hva vil det si at samlinger er digitalisert?  

At en samling er digitalisert kan forstås på ulike måter. I dagligtale tenker vi oss kanskje 

at det betyr at samlingen er tilgjengelig på verdensveven for den som måtte være 

interessert. At en samling er digitalisert kan imidlertid bety alt fra at det eksisterer en 

digital fil lagret lokalt av en museumsansatt til at hver enkelt gjenstand i samlingen er 

digitalt gjenfinnbar med fulle opplysninger, allment tilgjengelig. Bildet kompliseres 

ytterlige av det faktum at de fleste objekter er lagt inn med egne poster i basene, mens 

noen objekter som for eksempel store skip kan være delt opp i flere poster (se vedlegg 

9.1). En skiferkniv kan komme frem som flere deler under en arkeologisk utgravning. I 

enkelte tilfeller kan da hver del få ett eget museumsnummer, da det først i ettertid blir 

klart at bitene hører sammen. I andre tilfeller kan flere ulike objekter få ett museums-

nummer og en post i databasen, som for eksempel når mange insekter legges sammen i 

en beholder. Det kan settes spørsmålstegn ved om hvert insekt eller beholderen bør 

regnes som objekt. For å få en total oversikt over feltet, vil man måtte gå gjennom alle 

museumsnummer ved hvert museum. NDU vil, i samarbeid med fagmiljøene, måtte 

finne en tilnærming til dette problemområdet.  
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Skiferkniv fra Melkøya i Finnmark, datert 4700 -  3700 f.kr.  

© Adnan Icagic, Tromsø museum  

 

4.2.2 Kvalitativ beskrivelse av materialets forfatning  

Materialet ved universitetsmuseene består av gjenstander, objekter, observasjoner og 

belegg. Museene rapporterer om ulike typer objekter og materiale som zoologiske, 

botaniske, geologiske, arkeologiske, etnografiske, nyere kulturhistoriske, numismatikk 

og middelalder. Hver gruppe har igjen undergrupper av objekter som varierer noe fra 

museum til museum. I tillegg er det rapportert på dokumentasjonsmateriale som arkiv, 

foto, film og lyd.  

 

Naturhistorisk museum forvalter naturhistorisk materiale. Arkeologisk museum og 

Kulturhistorisk museum forvalter kulturhistorisk materiale. De resterende universitets-

museene forvalter begge deler. Materialet består av alt fra dyr på sprit, herbarier, 

steinsamlinger, til arkeologiske funn, skip, kirkeinventar, kunstverk, folkedrakter, 

mynter og medaljer.  

 

4.2.3 Kvantitativ oversikt over det digitaliserte materialet  

I undersøkelsen ble museene bedt om å oppgi tall for alle typer av materiale de har i sin 

portefølje. For å illustrere størrelsen på den totale mengden objekter og observasjoner 

museene forvalter, har vi slått sammen postene, først for hvert enkelt museum, deretter 

for alle museene til sammen. Her har vi en blanding av objekter og observasjoner. I 

tillegg er det, som nevnt over, et vurderingsspørsmål om en post i en database inneholder 

ett objekt, deler av et objekt, eller flere objekter.  

 

Tabell 1 viser en oversikt over antallet gjenstander, objekter, observasjoner og belegg 

(omtalt som objekter) som ble rapportert inn til utvalget, hvor mange av objektene som 

er digitalisert, samt hvor mange av disse som ligger i MUSITs databaser. 

 
























































































































































































































